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-Trainer i ekipit té basketbollit “17 Nendori” (sot Tirana) 12 here

kampion kombetar (1961-1972) per Femra.

-Trainer i “Partizani” meshkuj, 6 here kampion

kombetar (1975-1981). _

-Trainer i ekipit kombetar te femrave zv. trainer

i ekipit kombetar per meshkuij, trainer i ekipit

kombetar per te rinj (1964-1981). Fitues edhe

i shume trofeve te ndryshme.

- -Tituj sportive; “Kuader i dalluar ne Fiskulture

- dhe Sport”, “Mjeshter | Merituar Sporti”,

: , “Trainer kombetar”;, “Nderi i sportit shqiptar”.

. -Detyra shteterore dhe shoqerore; Sekretar i Pergjithshem i
Federates Shqiptare te Lojrave me Dore (1972-1975), Pedagog
dhe shef katedre i basketbollit ne AEFS “V.Kushi” (1981-1992),
President i Federates Shqjiptare te Basketbollit (1990-1992).
-Grada e tituj shkencor; “Kandidat i shkencave” i konvertuar ne
“Doktor i shkencave” ne 1985,

“Docent” ne 1987,
“Profesor” ne 1995.

~ -Botime: _
10libra, 1 monografi, 12 kumtesa, 5 referime shkencore,
udheheges shkencor i 3 disertacioneve, 16 here kryetar, anetar,

. recensent dhe-oponent ne jurite e disertacioneve e shume artikuj.
-Dekorime; “Urdheri i Punes N.Frasheri”, “Urdhgri Olimpik”.
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Basketholli| s nesérmes

Hyrje

N& njé kohé t& tillé tranzicioni me plot shgetésime eclhe sporti si pjesé
e jetés sociale, politike, ekonomike e vendit toné, po ecén me hapa té
ngadalshém. Megjithaté ¢do epoké ka patur problemet dhe zgjidhiet e saja.
Loja e basketbollit, &shté njé kombinim i vazhdueshém i ményrés sé 1&
menduarit dhe vepruarit bashkérisht e pesé lojtaréve q¢ népeérmijet lévizieve
individuale né fushé, veprojné pér ta dérguar topiné né kosh dhe pérta
penguar kundérshtarin & béjé po kété gjé. Pra, 10 lojtaré, né njé hapsiré
relativisht t& vogél luajné alternativisht né sulm dhe né mbrojtje, duke
prodhuar emocione 1 ndryshme.

Né qofté se, basketbolli lindi né 1891 nga Prof. Xh. Najsmith, basketbolli
pér fémijé lindi né 1950 nga Prof. Yay Archez né Universitetin e
Stroudsbougut, quajtur Biddy-basket. Rregullorja ishte e njéji€ por topat
mé ¢ vegjél dhe koshat mé 1€ ulét. Duke u pérhapur me shpejtési né &

githé botén, né Spanjé né 1965 Prof. Asemo Lopes, i ndryshoi emiin duke

e titulluar mini-basket. Mé voné u pércaktuan edhe kategori t& tjera si mé
poshte:

a) Mini-basket 12 vieg e poshté
b) Passerelle 14 vieg e poshté
) Para té rinj 16 vieg e poshié
d) Té rinj 18 vie¢ e poshté

Né Shaipéri, basketbollin e duan & gjithé, sepse 1€ pregatit fizikisht dhe
& kénaq shpirtérisht. Nuk duhet (¢ harrojmé se ndonése né kushte &
véshtira, trainerét dhe drejtues skuadrash nxorrén njé plejadé
basketbollistésh t& médhenj e 1 talentuar qé i pérkasin brezave &
mévonshém, por e aktualisht po dalin me véshtirési. Basketbolli éshi nje
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sport, g€ nuk mund € luhet instiktivisht. At ka shumé elementé tekniké né
31;1 h‘g dlile ne mbiojtje‘ Lévizjet individuale né fushé, ndérrimi i drejtimit

e i shpejiésisé, kércimet i i &t i
dheist L};Z;D coise, Kercin sh, c:flahmet, kthesat, crotullimet e té tiera, trajtohen

Shpejiésia duhet t& edukohet e lidhur ngushté me aftésité koordinative
ku femija duhet té reagojé ndaj sinjaleve & ndryshme. ,

Né elementét e sulmit ka progres. Gjuajtja ka pésuar mé shumé
ndrysfhime Deri né 1935, gjuhej me dy duar. Pikérisht né kété vit itajo-
amerikani A. Lusseli shpiku gjuajtjen me njé dora nga vendi dhe mbas
1945, kur kjo gjuajtje filloi t& kryhej me kércim, duke u shtuar mé voné
edhe gju.ajtja me hark, nuk ka patur mé tipe té tjera gjuajtjesh.

) Tel.c‘nﬂ{a e @Mﬁt eshte identike me até & soumen q& nga 1896, pikérisht
atiahe{e kl.lf‘ u pércakruz rregullofja e pérdorimit té tij. Dhe késhiu ,veprohet
né menyré v.f.:tjake', t€ grupuar dhe si skuadér. Cdo element sulmi, ka
elf:nier‘ltp e tij t& mbrojtjes; p.sh. mbajtja e topit &shté element sulmi fi‘lhe
perg]{g]t?]a pérkapjen, goditjen ose rrémbimin e tij jan€ elementé t& mbrojtjes
Raft Fjet.rf:r vetém pér ilustrim; kapja e topit né vend, me hap para ose anash.
€ (€ ier€ ka kundérveprimin mbrojtés té tyre, kur topi fluturon né lartési &
ndryshme e té tiera. Sulmi dhe mbrojtja mésohen paralelisht dhe
pferfeks.ioninﬁ i elementéve teknike éshé céshije komplekse dhe shumé
d?nenS{onale. Stérvitja sportive tek fémijét organizohet dhe ndértohet né
pérshtatie me vecorité anatomike, fiziologjike dhe psikologjike t& moshave
B?sketboﬂi éshie i kusht€zuar nga rregullorja qé e ndjek dhe e kontrolloni
né gdf: veprim. Qéllimisht i jam pé&rmbajtur njé tematike té caktuar
pavarsisht se loja &sht¢ kompleksitet veprimesh. ’

Déshiroj & jeté njé nxitje konkurruese.
Autori
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Basketbolli i & nesérmes

Seleksionimi
(Perzgiedhia)

Cdo sport ka specifilkén e tij. Né basketboll ka vend pér lojiaré t& gjaté,
mesatar dhe t& shikurér, ku shumé prej kétyre té fundit si Voks, Ajverson,
Gaks, Kik eté geré kané mbetur né histori. Por, megjithaté, basketbolli
eéshté pércalcuar si sporti i 1€ gjaéve.

Njeriu nga lindja e deri né rritien € ti pérfundimtare kalon njé€ kohe
relativisht 1@ gjaté, aférsisht 20 vieg, gjaté sé cilés ndodhin procese (€
ndérikuara t& zhvillimit morfologjik, fiziologjik e psikik.

Seleksionimi eshté domosdoshméti pér punén e trainerit dhe detyr€ e
pérhershime e tj. Qéllimi { tij Eshie gjeta e elementve (& pérshtashém, por
edhe parashilimi i rritjes s€ lanesise trupore.

Kriteret e pérzgjedhjes konsisojne ne:

o Trashégimia genetike me pérgendrim tek lartésia trupore ¢
prindérve. Shum kush frasheginine e absolutizon, né njé koh€ gé
pérvoja e deritanishme, nuk e rendit até n€ plan 1€ pare.

o Madhésia e kémbés. Sa mé e madhe kémba (mundésisht pa
dystaban) aq mé e janté do € jeté lastésia.

e Péllemba e dorés me madhési mbi mesatare,

o Skelet i brishtg, me krahe 1 gjaté dhe qafé t& holle.
« Cilésite fizike dhe gjendja e mir€ shéndetsore.

Nuk ndihmojné rritjer:
« Fémijet me kémbé té shlustra.

» Muskulanré € formuar miré
» Gjendie jo té& miré shéndetsore.

Prof. Dr. Qemat Shalsi




Eshi€ shumé ¢ réndésishme qé pért'u zgpatur femijét té kené:

* Déshireé dhe besim se do té zgjaten.

* Té kujdesen vazhdimisht pér laushret higienike dhe té kalisin
sistematikisht organizmin, gjé q& do & ndihmojé né eleminimin ose
pakésimin e sémundjeve.

* Té marrin ushqim kalorik qé t& pérmbajé sasi t& domosdoshme
léndésh ushqyese, qé nevojiten PEr t€ punuar, mésuar, lévizur,
Juajtur. Trupi i juaj ka nevojé pér njé shuméilojshmeri
ushqimesh.

Proteinat jané t& nevojshme pér ndértimin dhe ruajtfen e muskujve,
kockave, indeve dhe organeve (€ trupit. Ushgime té pasur me proteina jané
t€ gjitha llojet e mishit, 16 shpendéve, peshisut, bathéve, bizeleve, quméshtit,
djathit, kosit dhe vezéve.

Karbohidratet dhe yndymat sigurojné energjiné. Ato ndodhen tek orizi,
mishi, gruri, patatet e tjeré, Ushgime t& pasur me yndyrna jané vajrat,
produktet e mishit, dhjami i derrit, gialpi, margarina, arrat etj,

Vitaminat dhe kripérat minerale jané thelbésore pér njé ushqyerje t&
miré. Ato ndihmojné qé trupi 1& jeté meé i shéndetshém. Vitamina A,
ndodhet te perimet me ngjyre jeshile, kungulli, patatet, karrotat, vezer,
melgija, fasulet, drithérat dhe mishi. Ushgimet € pasura me vitamine B
ndodhen tek peshku, vezét dhe perimet e gielbérta. Vitamina C ndodhet te
frutat dhe perimet.

Eshié e mira t& ndani ushqimin tuaj t& pérditshém né shumé vakee
ngréniesh dhe pérpiquni ta filloni me mén giesin e paré dhe méngjesin
e dyté.

Duke i shpenzuar kalorite neépérmyjet ushtrimeve fizike organizmi i juaj
do € jeté gjithnjé i shéndetshém.

Formulat e zgjatjes

L Formula 2 vjecare. N& moshén 2 viecare fémija matet dhe
presupozohet se zgjatja do & jeté sa dlyfishi i késaj larésie. Kjo do té thoteé
5¢ né qoftése fEmija 2-viecar do t& jete 90 cm, rritja maksimale e tij do té
jet€ 180 cm.

10 Basketbollii s& nesérmes

2. Formula italiane:

- Parashildmi pér:

Lartésia trupore e babait + lartésia trupore e nénes + 13

Djem = e = S
2
Lartésia e babait + lartésiae nénes - 13
Vajza = =+5
2
Formula bullgare:
Parashikimi p&r:
1.8 -+ (0.99 x lartésia trupore e babait) + (1.12 x lartésia trupore e nénés)
Djem =
2 I
2.54-(0.93 x lartésia frupore e babait) + (1,03 x lartésia trupore e nénds)
Yajza =
2
Parashikimi i lartésisé trupove sipas njé formule ruse
Meshkuj Ferra -

Mosha Pesha Lartésia Pesha Lartésia
9 vjeg 26.8 kg 128 cm 25.6 kg 126 cm
10 vjec 29 ky 132 cm 28.5 kg 131 ¢m
11 vjeg 32 kg 137 ¢m 32 kg 137 ¢cm
12 vjec 35.5kg 142 cm 36.5 kg 143 cm
13 vjeg 40 ka 148 cm 42 kg 150 ¢m
14 vjec 45 kg 154 ¢cm 46.5 kg 155 ¢m
15 vjeg 50.5 kg 160 cm 50.5 kg 158 ¢m
Té dhéna mesatare nga 500 fémijé 16 observuar, ]

Prof. Dr.Qemal Shalsi




Formulé franceze e dalé nga 50% té mesatares sé matjeve té fémijéve

—
Meshkui Femra
Mosha Lartésia Pesha “Lartésia Pesha
9 vjeg 125-133 | 25-29 124-130 24-29
10vjec | 130-138 | 2733 130-137 | 27-32
11 vje¢ 135-139 30-37 136-148 29-36
12 viec 141-150 33-41 140-150 34-41
13vjec | 147-156 | 36-45 150-156 42-47
14 vjeg 153-163 41-52 151-161 42-51
15 vijec 159-168 47-59 156-164 46-55
16vjec | 166-174 52-64 157-165 47-56
17vjec | 167-177 55-66 157-165 47-57
18vjeg | 170-179 58-69 166-167 48-58
19 vjec 176-179 59-70 166-167 48-58
20 vjeg 179-180 60-71 166-167 48-58
21 vjeg 180- 65-72 166-167 48-58
22 vjeg 180- 65-72 166-167 48-58

+ Edhe pérrritjen e lartésisé trupore, procesi stérvitor duhet té jeté i studivar dhe
racional.

* Eshté konstatuar se ushtrimet fizike, fojérat me doré ndihmojné né rritjen e fémijéve,
ndérsa puna dhe stérvitjet me ngarkesa t& médha e frenojné até.

» Ushtrimet duhet t€ jené té tilla & t& ngacmojné epifizat  eshtrave té gjata pér
zgjatien e tyre. Ato duhet & jené té dozuara miré dhe té mos shkaktojné shumé lodhje,
Mg t& réndésishme jané varjet dhe kércimet.

+ VYarje né hekurin gimnastikor duke géndruar rreth 20-30 sekonda. Kjo kohé rritet
gradualisht si dhe herét e sajé. Mbas T-2 muaj né kémbé ose né mesin e trupit vihen
mjete sénduese,

* Varje né hekurin gjimnastikor dhe kalimi nga njé doré né dorén tjetér, me krah té
shirirg, :

* Kércimet jan& ushtrimet mé té efektshme pér shpejtimin e ritjes. Cdo dité kryhen 60-
70 kércime, t€ ndara 2 heré nga 10 kércime me pérplasjen e dy kémbéve, 2x10 me
pérplasjen me kémbén e djathté dhe 2x10 kércime me té majtén.

* Edhe ushtrimet e pérkulshmérisé dhe té stretchingut ndikojné pozitivisht né
shpejtimin e rritjes.
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Zhvillimi i pérgjithshém fizik

Zhvillimi i pérgjithshém fizik i nxénésve ka pér qéllim rritjen e aftésive
funksionale té organizmit, krijimin e nj& baze t& géndrueshme fiziko-
funksionale pér puné me rendiment dhe pér € arritur né t& ardhmen rrigjen
e nivelit 1€ mjeshtérisé sportive. _

Mietet e pérgatijes sé pérgjithshine fizike zgjidhen duke pasur parasysh
vegorité anatomike - fiziologjike té gjinisé dhe t& moshés. Detyra kryesore
eshté pérgatitia e pérgjithshme fizike e nxénésve pér & arritur shmangien e
ploté & ndikimit t& njganshém t€ ushtrimeve speciale.

Gjaté zhvillimit t& ushtrimeve me karakter t& pérgjithshém pérdoren
ushtrimet e gjimnastikés, 1 atletikés e 1€ sporteve té tjera, té cilat formojné
shprehi dhe krijojné kushte & pérshiatshme pér & mésuar lojén.

Ushtrimet e karakterit & pérgjithshém pérdoren edhe pér zhvillimin e masés
s& muskujve, prandaj ato klasifikohen edhe sipas ndikimit n€ organizém si:
ushtrime pér kémbet, pér krahét, pér gjoksin, pér shpatuliat etj,

Pérgatitja e pérgjithshme fizike duhet té drejtohet né zhvillimin e 1&
giitha cilésive fizike, pér t& ménjanuar ndikimin e njéanshém t€ ushtrimeve
speciale dhe & ushtrimeve teknike e taktike té lojés.

Ushtrimet qé pérdoren pér pérgatitien e pérgjithshme fizike, ndikojné
mbi t& gjithé aparatin lévizor té organizmit. Por, nuk duhet harruar se
njéri apo tjetri ushtrim drejtohet mé tepér pér t€ zhvilluar njérén apo
tietrén cilési fizike. Késhtu, p.sh., ushtrimet me térhegje e shtytje té
madhe zhvillojné forcén, vrapimi i gjaté né terren té thyer zhvillon
géndrueshméring, vrapimet e shkurtéra zhvillojné shpejtésing, ushtrimet
akrobatike zhvillojné shkathtésing eij. Né térési, ky proces stérvitor duhet

(& jeté né unitet e né lidhje reciproke. Si rregull, zhvillimi harmonik i cilésive -
fizike ndihmon né pérvetésimin me sukses t& shprehive Jévizore dhe arritien
e rezultateve sportive.
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Né radhé t& paré duhet t¢ pérdoren ushtrimet q& ndihmojné zhvillinin
e shpejtesisé, pastaj ushtrimet e foreés e & qéndrueshmérise, Rritja e
pérgatities s¢ pérgjithshme fizike krjjon kushte t€ favorshme pér korigjimin
e veprimeve (¢ gabuara lévizore.

Pérgatitja speciale fizike

Ka si qéllim € zhviliojé ato cilési fizike dhe aftési 1évizore qé lidhen
drejtpérdrejt me pérvetésimin nié & shpejié t& ushtiimeve & veganta teknike
n€ njé sport & cakiuar.

Shpejtésia eshié afiésia e aparatit lévizor pér e keyer njé ose mé shumé
levizje né mj interval kohe sa mé (@ shiurtér. Shpejtésia duhet t¢ zhvillohet
vazhdimishy, duke filluar g& nga mosha 8-10 vieg, por mé miré ajo zhvillohet
te 11-13 vjecarét dhe me intensivisht te 13 vijecarét.

Pér k& qéllim pérdoren vrapimet né distanca & shkurtéra 10 m, 15m,
20-30 m né vije t& dreji¢, me kthesa, me harge dhe me vajtie-ardhje, duke
llogarirur njé intensitet t& barabarté me 10 m (& kryera né 2"-3",

14 Basketbollii sé nesérmes

Ushtrimet g€ ndihmojné né zhvillimin e shpejtésise nuk duhet té kryhen
kur nxénésit jané t& lodhur, pasi prishet bashkérendimi i lévizieve. Ushtrimet
e shpejtésisé mund 1€ pérdoren né ¢do oré mésimi apo seancé stérvitore.
NE fillim t& m&simit ato jané mé € efektshme se sa né fund 1€ tjj. Ato japin
rezultate t& mira lur zhvillohen & kombinuara edhe me lojérat iévizore e
sportive, apo me ushtrimet e ngjashme pér kéwé géllim. Kéto ushtrirne
zhvillohen né seri, duke pérdorur 50 pér qind t& kohés s& meésimit, t&
planifikvar pér zhvillimin e saj.

Forca éshté aftésia e muskujve pér € kryer njé puné né hapésiré e né kohé.

Forca éshté e dyllojshme statike e dinamike.

Asnjé ushtrim fizik nuk mund & kryhet pa forcén e muskujve, e cila
pérbén bazén e kryerjes me shpejtési e me shkathtési t& [évizjeve. Mund &
pérdoren ushtrime speciale pér té rritur masén e muskujve e pér pasojé
edhe forcén e tyre. Ju kujtojmé se femijét lodhen shumé nga sforcimi i
zgjatur statik i muskujve ose nga [évizjet dhe nga géndrimet e zgjatura &
trupit. Ja pérse duhet té pérdoren mé shumé ushtrime dinamike. Forca
zhvillohet kryesisht me ushtrime individuale si p.sh.; ushirime me top &
mbushur, me peshé 1-2 kg, ngjitie né litar e né drushté pér diem, ushtrime
né vegla giimnastikore me trup @ liré, bartjet e sholut ose e peshave, etj.
Rekomandohet t& punohet 20" dhe koha e pushimit midis ushtrimeve té
shkojé 40"-60".

Kéto ushtrime duhet t€ planifikohen me ngarkesé té tillg qé véshtirésia
dhe tempi i kryerjes t& rritet nga mésimi né mésim. Ushirimet e forcés nuk
duhet & jené t& gjata dhe & lodhshme.

Me 10-11 vjegarét duhet t& pérdoren ushtrime qé forcojné grupet e
médha & muskujve t& shpings, & gjoksit, t& barkut, etj., sepse nga zhvillimi
i tyre varet shumé forma e rregullt dhe e drejié e trupit. _

Pérvajzat volumi dhe intensiteti i ngarkesave duhet (& jet& 20-30 pér
qind mé e vogél se sa te djermté,

Shkathtésia éshté aftésia e aparatit [évizor pér & kryer veprime né
kushte t& ndryshme hapésire e kohe. Loja e basketbollit dallohet nga vizjet
e ndérlikuara dhe nga kryerja e menjéhershme e tyre.

Zhwvillimi i shkathtésisé béhet né ményré intensive né moshat 7-10vieg
dhe pérbén bazén e veprimeve lévizore t& ndérlikuara deri né moshén e
rinisé.

Prof. Dy, Gemal Shalsi ' 15




Ushtrimet pér zhvillimin e shkathtésisé jané nga mé € ndryshmet, por
mé shumé pérdoren ato qé kérkojné kalimin nga disa veprime te disa té
tjera, n€ pérputhje me situatat e ndryshme. Té tilla jané ushtrimet me sinjale,
me top, ushtrimet e ekuilibrit, kércimet efj. Me kalimin e moshés ushtrimet
ndérlikohen gradualisht, por mé té géndrueshme mbeten disa ushtrime té
atletikés sé lehté, t& akrobacisé dhe sidomos lojérat sportive si basketbolli,
futbolli dhe hendbolli.

Duke gené se ushtrimet e shkathté€sisé shkaktojné sforcim té ndjeshém

t& muskuijve e t€ nervave, volumi i tyre nuk duhet té jeté i madh, Ato duhet -

t€ zhvillohen né pjesén kryesore € mésimit apo (€ stérvitjes.

Pérkulshméria éshté aftésia e aparatit lévizor pér té kryer veprime té
ndryshme me amplitudé € madhe. Pér zhvillimin e saj éshté e réndésishme
qé t€ zvogélohet sa mé shumé kéndi q¢ formohet midis kyceve dhe eshtrave.
Lévizshméria e kyceve pa pérdorimin e ushtrimeve fizike né jetén e
pérditshme zhvillohet shumé ngadalé. Te femijét kjo cilési né disa kyce
eshté e zhvilluar dobét, sidomos pérkulshméria gjaté lévizieve né kycet e
duarve, supeve etj,, kurse te vajzat pérkulshméria éshté mé e madhe.
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Nga studimet e béra del se, pérkulshméria mund té zhvillohet né té dy
llojet e saj, aktive e pasive; por duhet filluar me zhvillimin gradual té

pérkulshmérisé pasive. Pér pérkulshmériné pasive pérdoren pérkulje t&

ndryshme dhe veganérisht mbaitja e ekstremiteteve né géndrimin pérkuluar
maksimal nga 2-10 sek. Pérkulshméria aktive zhvillohet me anén e pérkuljeve
e té rrotullimeve t€ ndryshme té pjeséve té trupit. Lévizjet e shpejta me
duar e me krah€ nga pozicione t& ndryshme dhe nga pérkuljet rekomandohet
& béhen me amplitudé té madhe. Kéto ushtrime ndikojné drejtpérsédreijti
né kyge, né muskuj, né tendina dhe ligamente duke ndikuar né zgjatjen dhe
né forcimin e tyre, si pasojé, né rritjen e elasticitetit té tyre. Pas ushtrimeve
té pérkulshmérisé, vémendje u duhet kushtuar ushtrimeve me lévizje té
lehta ¢lodhése. Ushtrimet e pérkulshmérisé rekomandohen té béhen
menjéheré pas nxehjes sé miré té organizmit e t€ aparatit lévizor.

Qéndrueshméria éshté aftésia e aparatit [évizor pér € kryer njé puné

géndrueshmeérisé, te fémijét béhet pérsosja e njé vargu funksionesh té
organeve e (€ aparateve, si: garkullimi i gjakut, frymémarrja etj.

Qéndrueshméria edukohet me anén e pérdorimit té atyre ushtrimeve
qé rritin ngarkesén e pérgjithshme fizike, por pak mé t& madhe nga ajo qé
fémijét jané mésuar t€ mbajné dhe qé u jané pérshtatur gradualisht.

N& dozimin e ngarkesave pér zhvillimin e géndrueshmérisé duhet &
respektohet me rreptési parimi i gradualitetit, duke i ngarkuar nxénésit pak
nga pak, duke filluar nga ngarkesat e uléta dhe t€ mesme deri te ngarkesat e
“médha”. Te fémijét para sé gjithash duhet té zhvillohen géndrueshméria e
pérgjithshme, né bazé té sé cilés do té béhet zhvillimi i géndrueshmérisé
speciale, i shpejtésisé apo i forcés.

Zhvillimi i géndrueshmérisé mund té arrihet me metoda té ndryshme,
por mé efektive jané ato t€ pérséritjes dhe intervalore, ku bashkérendohen
drejt volumi, intensiteti dhe pushimi. Gjaté zgjedhjes sé késaj apo asaj
metode stérvitore, duhet t& mbahet parasysh fakti, qé fémijét jané té prirur
& mbivlerésojné mundésité e tyre dhe kjo mund t'i cojé né stérmundim:
Prandaj éshté e domosdoshme té tregohet kujdes gjaté stérvitjes dhe té
respektohet me rigorozitet kontrolli mjekésor. '
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Lojra dhe stafeta té ndryshme

Lojrat jané njé mjet me réndési t& madhe né edukimin fizilk té fémijéve.
Ato ndihmojné né zhvillimin e gjithanshém fizik, né pérvetésimin e shpejté
1€ elementeve (€ teknikés té lojés, sidomos kur pérdoren né kushtet e lojés.
Ato pérbéjné elementé lévizore bazé, si; ecje, vrapime, kércime, rrotullime
etj., elementé teknike, si: pasimet, driblimet, gjuajtjet e tjeré: edukojné cilési
morale e psikike, si: vémendjen, kolektivitetin, orientimin, kujtesén etj.

Lojrat dhe stafetat e ndryshme rritin emocionet te nxénésit dhe i béjné
t€ mendojné pér zgjidhjen e situatave té krijuara, té veprojné shpejt dhe me
vendosméri, té shfrytézojné té gjitha aftésité e tyre pér pérsosjen e elementit
teknik, q&€ nuk e kané pérvetésuar ende né procesin mésimor.

Zakonisht, lojrat zhvillohen né fund té pjesé themelore ose t& mbylljes
s€ mésimit. Por lojrat dhe ushtrimet-lojé, gé ndihmojné né ngulitjen e
elementit teknik éshté e késhillueshme té zhvillohen né pjesén pérgatitore
t& mésimit. Késhtu, p.sh., detyra e pjesés themelore éshté té mésuarit e
gjuajtjes sé topit né kosh me njé doré nga supi. Para se t&€ mésohet ky
element, &shté miré qé fémijét té pérséritin pasimet me € njéjtén ményre.
Neé kété rast késhillohet gé, né pjesén e hyrjes, t& zhvillohet njé lojé lévizore
me pasime € topit me njé doré nga supi.

Pér pjesén pérgatitore té mésimit éshté e nevojshme té zgjidhen lojéra
edhe ushtrime té thjeshta, qé nuk harxhojné shumé kohé pér organizimin e
tyre. Lojérat dhe ushtrimet e thjeshta nga ana organizative dhe me elemente
basketbolli mund t& zhvillohen edhe né pjesén pérgatitore té atyre mésimeve
ku mésohen ushtrime nga kapituit e tjeré té programit.

Po ju njohim me 20 lojéra lévizore dhe ndihmése, té cilat, si nga
pérmbaijtja ashtu dhe nga zhvillimi, kané elemente té shumté té lojés sé
basketbollit. Kétu kemi parasysh se mésuesit e klasave sportive, si dhe .
trajnerét e ekipeve t€ sistemit zinxhir kané mundési gé ato t'i pérpunojné,
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dhe té krijojné variante t€ shumta, gjé qé do té ¢ojé né rritjen e
shuméllojshmérisé sé tyre. Lojrat deri te numri katérmbédhjeté jané té
rekomanduara té zhvillohen me nxénésit e klasave té pesta dhe té gjashta,
ndérsa té tjerat né klasat e shtata dhe té teta.

1 Mbrojtja e piramidave.

Vizatohen dy rrathé O
koncentrike. Né rrethin e vogél
vendosen piramida, shishe druri
ose topa. Né hapésirén midis
rrethit té brendshém dhe rrethit t&
jashtém vendosen mbrojtésit,
numri i t€ ciléve varet nga madhésia
e rrathéve dhe nga numri e nga
pérgatitja e nxénésve. Nxénésit e
tjeré vendosen jashté rrethit té
madh. Duke i pasuar topin njéri-
tietrit (n€ njé ményré té caktuar), t——mo o
ata pérpigen té godasin dhe té
rrézojné piramidat ose shishet (ose té géllojné topat). Nga ana e tyre,
mbrojtésit pérpigen t€ kapin topin, duke penguar veprimet e atyre gé jané
jashté rrethit. Edhe goditjet e shisheve té drurit fémijét i béjné duke e hedhur
topin né njé ményré & caktuar (fig. 1).

@) Thirtja e numrave.
xénésit ndahen né dy skuadra A

A o
7ag! Al dhe B me numér té barabarté
/ O: N nxénésish. Lojtarét numér njé té té dyja
? 8 e Vg skuadrave mbajné né doré nga njé top.
fO0s 7 Tays Mésuesi thérret njé numér, p.sh.,
2 Os A% numrin 3. Atéheré numri 3 i skuadrés
O+ 7 ae A dhe numri 3 i skuadrés B, vrapojné
:7 8 : ; 2 ; pérpara, marrin topat nga lojtarét 1 té
f] O+ | A skuadrave té tyre, driblojné deri né fund
Z.P o / P dhe kthehen né vendet e tyre. Kush
L s vien i pari merr 1 piké. Késhtu
Fig.2 vazhdohet pér té gjithé lojtarét. Loja
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zhvillohet ose me thirjen nga njé heré té secilit lojtar ose me kohé té caktuar

(fig. 2).

3. Topiikapitenit.

Né lojé marrin pjesé 2
skuadra, qé ka secila fushén
dhe kapitenin e vet.
Kapitenét vendosen né
fund- té fushés
kundérshtare. Fémijét ia
hedhin topin kapitenit té
tyre, kurse kundérshtarét gé
ndodhen né kété fushé Fig.3
pérpigen gé ai té mos e
marré topin e pasuar, duke u munduar gé ta kapin veté topin.

Duke pérséritur lojén éshté miré gé ¢do heré t'u jepen nxénésve detyra
t€ reja, ta pasojé topin me njé ményré € dhéné, 1€ béjné pasime vetém nga
vendi, pas 2-3 m driblim, vetém me 1 doré nga supi, ose vetém me 2 duar
mbi koke etj.

Cila skuadér e mban mé shumé kohé topin, ajo fiton lojén (fig. 3).

4. Stafeta me pasim topi.

Grupi ndahet né disa skuadra secila me njé numér té barabarté lojtarésh.
Skuadrat vihen né koloné pér njé, prapa vijés fundore, ndérsa gjysma tjetér
e skuadrés prapa vijés tjetér fundore.

Me dhénien e komandés “fillo” lojtarét e paré té ¢do skuadre driblojné -

m_: ’m OOOOO

B P st o

OO0

Prof.Dr.Qemal Shalsi 21



deri né mesin e fushés dhe prej aty ia pasojné topin shokéve gé kané
pérkarshi, veté shkojné né fund t€ kolonés. Po ashtu veprojné edhe shokét
e tyre pérballé.

Skuadra q& mbaron mé pérpara fiton lojén (fig. 4).

@Topinshokut.
Né fushén e basketbollit,
JO <

L% pasketbollis O« O
brenda rrathéve té zonés sé

gjuajtjeve té lira vendoset nga njé \:}

lojtar i secilés skuadér (njélloj si 4 <g] O

portieri né lojén e futbollit), ¢cdo ,O) O

skuadér ka deri né 10 nxénés. Njé 9 J
O

<

mbrojtés vendoset prané rrethit g O
pér t& mbrojtur portierin.
Qéllimi i lojés éshté gé duke i Fig.5

pasuar topin shoku-shokut t'ia

dérgojné portierit g€ ndodhet brenda né rreth. Pér cdo top gé kapet né ajér
nga lojtari qé ndodhet né rreth, skuadra fiton njé piké dhe loja fillon nga
gendra, Fiton skuadra e cila grumbullon mé shumé piké brenda 5 minutave.
Loja zhvillohet sipas rregullave té lojés sé basketbollit. Portierit nuk i lejohet
t€ dalé nga rrethi, ndérsa shokét e tij nuk duhet t€ prekin vijén ose té futen
né rreth. Lejohet pasimi nga ¢do ané, shénohet piké vetém né ato raste kur
lojtari i rrethit kap topin né ajér. Ndalohet pasimi pér toké me rrokullisje
dhe me pérplasje. Lejohet ndérrimi i portierit. Dénimi me gabim personal
bén gé topin ta marré skuadra tjetér (fig. 5).

6. Shképutja.

Numri i nxénésve duhet té jeté 4-8 veta. Ata thoné radhazi numrat e
tyre (g€ i mbajné mend deri né fund té lojsé) dhe vendosen 2-3 m pérballé
tabelés. Nxénési gé ka topin bén gjuajtjen né shporté dhe kur topi éshté né
ajér, né pikén mé té larté, thérret cilindo nga numrat e lojtaréve. Lojtari,
numri i té cilit u thirr, duhet té kapi topin qé bie nga shporta ose nga tabela
dhe té géllojé me top nga vendi ndonjérin nga lojtarét. T€ gjithé té tjerét
pérpigen té largohen pértej vijés sé mesit t€ fushés. Né rast se topi godet
ndonjérin, atéheré ai pérsérit lojén. Né qofté se ai nuk géllon njeri, atéheré
né vend té tij vien lojtari té cilin desh ta géllonte. Kjo lojé mund té zhvillohet
njékohésisht me dy grupe, njé pér ¢do tabelé. Né kété rast, duhet béré
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kujdes qé nxénésit € mos pérplasen, kur kalojné vijén e mesit té fushés.
Kjo lojé pérpunon, shprehiné e shképutjes s& menjéhershme, qé éshté e
domosdoshme né lojén e basketbollit.

(7. Kaloje topin poshté kémbéve.
Nxénésit vendosen né koloné

pér njé né largési 2-3 m larg njéri- on @r
tjetrit dhe dy t€ parét kané topa. 1 O 2
Me sinjalin e mésuesit, nxénésit, ] O 3
gé i kané kémbét té hapura, e O+
kalojné topin te njéri-tjetri, pra O+

deri tek i fundit. Kur topin e merr
i fundit (8) atéheré nxénésit ulen
me gjunjé dhe nr. 8 i kalon ata
me driblim, deri sa shkon né krye.
Ai ia pason topin poshte¢ Fig:s
kémbéve shokut dhe késhtu me

radhé. Fiton ajo skuadér gé e mbaron e para garén. Pérvec pozicionit né
gjunjé, pérdoret edhe pozicioni shtriré e barkas, shtriré né shpiné e tjeré

(fig. 6).

njéshi te dyshi, dyshi te treshi,
treshi te katra e késhtu me radhé @ O "

O 8.  Kushgoditet.

Q Vizatohen 3 rrathé
o O koncentriké, i pari me diametér

3m,idyti 5 mdheitreti 6 m.

O SAA 2 Né rrethin e paré vendoset njé
é.& Ay O skuadér me 10-15 nxénés,

O 4 A rrethi i dyté shérben si kufi dhe
va\ tek i treti vendosen nxénésit e

skuadrés tjetér. Kéta té fundit
goditin me top ata gé jané né
rrethin e paré. 1 godituri del
jashté, ndérsa kur e presin
topin e japin pérséri. Kur topi
bie né toké, e pastaj godet

Fig.7
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lojtarin, quhet i pavlefshém. Fiton ajo skuadér qé né njé kohé té caktuar
“djeg” mé shpejt kundérshtarin (fig. 7).
PS. Figura ka vetém njé rreth.

9. Néshtépi.

Né fushén e basketbollit vizohen disa rrathé (me diametér 1m), por
gjithmoné njé ose dy mé pak nga sa éshté numri i nxénésve. Nxénésit
vrapojné rreth e gark fushés sé basketbollit. Me komandén “né shtépi” té
gjithé sulen pér té zéné (me kémbé) ndonjé rreth. Ai qé ka mbetur “pa
shtépi” bén “si dénim” 1 ose 2 xhiro rreth e qark fushés sé basketbollit.
Loja vazhdon me kohé té caktuar.

10. Stafeta me driblim dhe pasim. i i

Nxénésit ndahen né dy skuadra A dhe B, me
numér € barabar€ dhe vendosen né koloné pér A
njé; ndérsa né fund € dy kapitenét e tyre (njéri i |
skuadrés A, tietri i B-s&). Nxénésit me numrat 1, ;‘g
qé jané né krye té ¢do skuadre, me komandén .
“fillo” driblojné né drejtim t€ kapitenéve té tyre, p
€ ciléve pasi u dorézojné topin largohen nga loja. o
Atéheré nxénési A ia pason topin nxénésit me ‘IA
numér 10 té skuadrés sé tij. Ky ia pason numrit | °/
9, 9-ta ia pason 8-&s e késhtu me radhé, deri sa ! ;
topi shkon te nxénési 2. Ky i fundit me driblim | 0/A A A O o
ia dérgon A-sé dhe del nga loja. Késhnu me radhe
veprojné, té gjithé nxénésit. Po né té njéjtén
ményré e kryejné stafetén edhe nxénésit e skuadrés sé dyté. Skuadra gé e mbaron
e para shpallet fiuese e stafetés (fig. 8).

Fig.8

@Topi dhe ndjekési.

Nxénésit formojné njé rreth né largési 3-4 m larg njéri-tetrit. Njéri nga
nxénésit ka né doré njé top basketbolli, prapa tij (jashté rrethit) qéndron
njé nxénés qé quhet “ndjekési”. Qéllimi i lojés éshté qé lojtarét ta pasojné
radhazi topin te njéri-fietri, ndérsa ndjekési ta kapé ose ta preké topin.
Nxénésit né rreth lejohen gé t'ia ndryshojné drejtimin topit, pa e prekur
lojtari prané. Kur topin e prek ndjekési apo kur i bie né toké ndonjé nxénési,
atéheré ai béhet ndjekés.
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12 Népér pozicione.

Mésuesi shpjegon llojin e pozicionit gé duhet & mbajné nxénésit, Kéta
té fundit, pasi e kuptojné, shpérndahen népér fushé. Mésuesi cakton njé
nxénés pér ndjekje. Ky quhet “kapési”. Nxénésit kur u afrohet “kapési”,
jané té detyruar t& mbajné pozicionin e caktuar nga mésuesi. Pozicionet
mund t€ jené: “géndrimi i basketbollistit”, né sulm, né mbrojtje, njé lloj
pasimi, njé lloj gjuajtjeje, etj. Ai g€ gabon pozicionin béhet “kapés”.

13. Kapja né 1évizje.

Dy skuadra rreshtohen gjaté vijave fundore té fushés pérballé njéra-
tjetrés. Mésuesi géndron né mesin e fushés, jashté saj. Pas sinjalit, t& dyja
skuadrat vrapojné drejt mesit té fushés. Kur mésuesi shqipton gérmén A
ose numeérin 1, atéheré skuadra qé ka kété emértim, sulmon pér t€ kapur
kundérshtarét, té cilét pérpigen t'i shpétojné ndjekjes. Lojtarét e kapur
numeérohen dhe loja vazhdon mé tej. Loja pérséritet 4-6 heré, pas té cilave
béhet llogaritja e nxénésve té kapur. Fiton skuadra gé merr sasiné mé té
madhe té pikéve.

@.‘.’Kush shénonjashté zonés. e r & 72'*:/ ~

Nxénésit vendosen né koloné pér njé né té dyja anét e trapezit jashté
vijés fundore. Pérballé tyre, né mesin e gjysmés sé fushés tjetér, shénohen
dy mrathé&; brenda té ciléve shénohet nga njé rreth tjetér.

Pas sinjalit, dy t& parét e ¢do skuadre vrapojné pér té kapur sejcili topin

s - L
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Fig.9
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e tij. Pasi marrin topin kthehen me driblim dhe gjuajné jashté zonés. Kush
shénon merr 3 piké. Pasi pérfundojné & gjithé lojtarét, mblidhen pikét.
Skuadra g& ka mé shumé pike fiton lojén. Variantet e késaj loje jané t&
shumia (fig. 9.

15. Stafeta me reotullime né piramidé,

Nxénésit vendosen né koloné pér
njé né té dyja anét e trapezit jashté
vijés fundore. Pérballé tyre n€ mesin
e vijés sé mesit t& fushés, vendoset
nga njé piramidé. Pas sinjalit &
dhéné, dy t& parét & kané topa,
driblojn&, shkojné te piramida,
rrotullohen me driblim, shkojné né
tabelén tjetér, gjuajné deri sa
shénojné, kthehen dhe rrotullohen
pérséri me dribiim, e pérséri
shénojné dhe pasojné topin te
shokét e tyre. Cila skuadér
pérfundon mé paré fiton lojen.

Vendosja mund 1€ béhet edhe né
drejtimin e kundért, p.sh., njé

skuadér n¢ njéren vij€ fundore dhe ot [
tjetra né vijén tjetér fundore. O-’ O
Stafeta véshtirésohet me voné O
me 2 dhe me 3 pengesa, me gjuajtje O
jashté zonds etj. (fig. 10). O
O

16 Samé shumé pasime,
Nxénésit vendosen né ¢ifte né Fig. 10
largési 3 m larg njéri-tjetrit. Cdo gift
ka njé top. Pas sinjalit t& mésuesit fémijét fillojné t'ia pasojné topin njéri-
tietrit né njé ményré 1& caktuar, sa té jet¢ € mundur mé shpejt. Pas 30
sekondave, jepet shenja e ndérprerjes sé ushtrimit. Fiton ¢ifti qé ka
béré mé shumé pasime. Me kété ushtrim pérpunohet jo vetém saktésia
dhe cilésia, por edhe shpejtésia e pasimeve. Ushtrimi béhet edhe me 3,4, 5,
6 nxénés.
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skuadrave (A dhe B). Secila skuadér ka nga 10
nxénés me nga 4 topa.

Me sinjalin e mésuesit, nxénésit e skuadrés
A hedhin topat te fusha e skuadrés B, ndérsa O O Oy )]
ata € skuadrés B, te fusha e skuadrés A. Pas RS,
30", me sinjalin € mésuesit ndalohet loja. Oé O\OO
Skuadra qé né fushén e saj ka mé shumé topa
humbet lojén (fig. 11.

17. Sa mé shumé topa né ¢do pjesé fushe. <7 ]
Nxénésit vendosen né fushé né bazé & dy V N A4
. v v
N VO

fig. 1

[ 18 Objektiviilevizshém.
Nxénésit rreshtohen né formé rrethi. Njg
O lojrar vendoset né mesin e rrethit. Té tjerét,
@ () | dukeipasuartopin, njéri-tjetit, pérpigen €
goditin lojtarin né mesin e rrethit, i cili bén
\ \\ O ¢'éshté e nmundur qé t'u shpétoj goditieve.
O -0 Nxénési g€ godet até t€ mesit t& rrethit, z¢

\l/

oOO
o)

““o’ M e =
Fig. 12 vendin e tij (fig. 12).
19. Gjuajtésit dhe shmangésit.

Luajné dy skuadra, njéra &shté me gjuaijtésa
dhe tjetra me mbrojtésa (shmangésa).
Gijuajtésit ndahen né dy grupe té barabarté
dhe jané té rreshtuar pas vijave anésore té
fushés. Mbrojtésit (shmangésit) vendosen né
koloné pér njé prapa vijés fundore. Q&llimi
éshté qé mbrojtésit, t& cilét vrapojné me
shpejtési t& madhe nga njéra vijé fundore te
tietra, t'v shmangen goditjeve t€ gjuajiésve.
Skuadrat ndérrojné rolet. Kush godet mé L
shumeé fiton lojén (fig. 13).
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20. Stafeta me ndérrim topash.

Dy skuadra vendosen né fund t& vijés
fundore, ku dy rxénésit e paré kané nga njé top
né doré. Né ¢do pjesé fushe, brenda njé kuadrati,

PO
/J

Fig. 13

Prof. Dr.Qemal Shasi 27




ka nga njé top. Me sinjalin ¢
mésuesit dy t& parét driblojné. Kur
vijné te kuadrati i paré, 1&né 1opat
¢ kané né doré dhe marrin topin
¢ Kuadratit t& paré, po késhtu
veprohet né kuadratin e dyté,
vazhdohet me gjuajtje deri né
shénimin e koshit. Né kthim béhen
té njéjtat veprime, topi i paschet
shokut. Skuadra g& e pérfundon e
para, fiton lojén (fig. 14).
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Basketholli i s& nesérmes

Ushtrimet pér lévizjet né fushé

Basketbolli nuk mund t€ kuptohet pa lévizje & shuméllojta. Pavarésisht
se ai fjuhet me duar, né gendér té lojés mbetet shuméllojshmeéria e lévizieve,
t€ cilat kané pér bazé ecjen dhe vrapimin.

Ecjet dhe vrapimet jané t& ndryshme. Po pérmendim disa prej tyre:
vrapim i drejt&, diagonal, gjysém hark, me ndryshim drejtio, me ndryshim
shpejtésie, me shpiné para etj. Zakonisht né fillim t&€ mésimit, rekomandohet
vrapimi i rregullt, rreth e gark fushés sé basketbollit, me ngarkesé t& caktuar,
sipas klasés ku zhvillohet mésimi. Por krahas vlerave pozitive, kjo ményré
organizimi ka edhe anét negative, sepse sjiell monotoni dhe, si pasojé, lodhje
t¢ parakohshme. Prandaj vrapimi cluhet (& kombinohet edhe me ushtrime
vémendieje, sepse ato ndihmojné né humorin € nxénésve.

Mé poshté po shpjegojmé disa ushirime, lammia e t€ cilave sjellin déshirén
dhe vullnetin pér vi kryer ato,

1. Né fushén e basketbollit vendosen tri topa ose piramida. I pari te
vija e gjuajtjeve & lira, i dyti te vija € mesit t€ fushés, i treti te vija € gjuajtieve
té [ira t& fushés yetér. Nx€nésit nisen me vrap nga vija fundore, rrotullohen
rreth topit dhe shkojné pérséri né vijén fundore nga v nisén, e prej aty né
vijén e mesit & fushés, ku rrotullohen dhe kthehen pérséri. Po késhtu

. veprojné edhe né pengesén e treté. Po té marrim parasysh se largésia e paré

éshté 5.80 m, e dyta 13 m, e treta 17.80 m (pra aférsisht 40 m vajtje dhe 40
m ardhje) dosa shkon deri né 400 m. Ushtrimi duhet t& zhvillohet sipas
pérbérjes sé klasave, por deri né 5 heré, pra, 5x 80 m = 400 m. Zhvillohet
né forma & ndryshme, p.sh., nisje, vajtja me sprint ndérsa kthimi me shping
para, anash efj.

2. Vrapimi népér piramida. Brenda fushés sé basketbollit vendosim &

piramida, 3 nga nj€ra ané e vijés anésore dhe 3 nga vija tjei€r. Dy t€ parat né

drejtim € zgjatimit imagjinar t€ vijés sé gjuajtjeve @ lira, dy t€ dytat né vijen.
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e mesit té fushés dhe dy @ fundit né zgjatimin imagjinar t€ vijés tjeter t&
gjuajtieve té lira. Nxénésit nisen njé nga njé duke kaluar zig-zag € gjitha
piramidat. Dosa deri 10 heré vajtje-ardhje = 520 m.

3. Ushtrim i alternuar me ecje sportive dhe disa lloje vrapimesh.

fundorja te vija e gjuajtjeve t€ lira e pérshkojné me ecje sportive; nga vija e
gjuajtieve t& lira deri te mesi i fushés, me vrapim t€ pérshpejtuar; nga vija e
mesit t& fushés deri te vija tjetér e gjuajtjeve t€ lira vrapim me gjunjé lart;
nga vija € gjuajtieve t& lira deri te fundorja me ecje sportive; né kthim nga
vija fundore deri te mesi i fushés vrapim me shpiné para, ndérsa nga mesi
i fushés deri te fundorja, vrapim me [gvizie mbrojtése. Doza sipas kiasés.

4, Nxénésit vendosen né koloné pér njé pas vijés fundore. Vrapojné
né sprint 13 m, deri te vija e mesit t& fushés, aty kryejné edhe 5 kércime
pupthi; prej aty deri te vija fundore kryejné vrapim anésor.

5. Nxénésit vendosen né koloné pér dy te vija e gjuajtieve & lira. Prej
aty vrapojné me shpejtési malksimale deri te vija tjetér e gjuajtjeve té lira.
Vrapimi kryhet nga 2 nxénés.

0. Klasa ndahet né dy skuadra, njéra né njé pjesé té fushés, tjetra né
anén tjetér. Né vijén anésore vrapohet me gjunjé lart, né até té mesit t&
fushés vrapim anash, né vijén tjetér anésore me hedhjen e thembrave prapa.
Ushtrimi pérfundon me 5 kércime né tabelé.

7. Nxénésit vendosen né koloné pér njé, 3-4 m. larg zgjatimit imagjinar
1€ vijés 58 gjuajtjeve (€ lira, anash-djathtas e anash-majtas. Me sinjalin e
mésuesit, dy t& parét nisen me vrap, kur arriingé né mesin e zonés sé gjuajtjieve
té lira “njéshi” rrotullohet rreth vetes sé tij, ndérsa “dyshi” vrapon drejt;
pas késaj kalojné né skuadrat e kundérta, Largésia vien duke u zmadhuar,
deri sa nxénésit ta fillojné nisjen nga qoshet e gjysmeés sé fushés.

8 Nxénésit vendosen né koloné pér dy. Me sinjalin € mésuesit ata
vrapojné: a) me sprint, pra me shpejtési maksimale; b) me vrapim (& lehté.

9. Nxénésit vendosen né koloné pér dy, me shpiné nga mésuesi, poshté
tabelés. Deri né mesin e fushés vrapojné me shpinég, aty rrotuliohen dhe
prej mesit deri né fund 1€ fushés, vrapojné drejt pastaj prekin 5 heré rradhazi
tabelén. Veprimet kryhen me 2, 3 ose 4 nxénés.

10. Nxénésit vendosen né Katérshe, béhet vrapim i shpejté me hapa té
vogla té njgpasnjéshme.

11. Nxénésit vendosen né koloné pér dy te vija e gjuajtieve té lira, ndérsa
mésuesi né gendér t€ fushés duke mhbajtur né duar dy shkopinj t& vendosur
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horizontalisht me lartési 40-50 cm nga toka. Nxénésit viapojne dhe kércejné
shkopinijté, pastaj kthehen né vendin e nisjes. o B
12. Ecje me kémbg e duar népér toké nga njéra vije € guajjeve lirate
tietra (né kthim vrapim i lir&). o o
13. Viapim me hapa & médha dhe kraht  zgjatura, duke imituar [vizjet
e potit “stili i 1iré”, né kthim vrapim i lehté.

14, Vrapim anash, vrapim drejt, vrapim nga prapa (me shping), .

15. Nxénésit vendosen né koloné pér dy né kéndet e trapezit, te vija
fundore. Me sinjalin e mésuesit vrapojné anash, duke shkelur vijén anésore,
kryqézohen né zonén tiet€r € gjuajtieve & lira dhe kthehen duke ndryshuar
shpejtésing e vrapimit.

16. Viapim me shpiné dhe vrapim nga prapa.

17. Brenda fushés, né largésing 1-1.5 mvendosen topa ose shishe druzi.
Nxénésit viapojné mbi topa, zig-zag, duke ndryshuar shpejésin€.

18. Nxénésit vendosen né kolong pér dy né té dy anét e zonés sé gjuajieve
& lira, kurse né mesin e fushés vendosen dy piramida. Nxénesit vrapojng
drejt tyre dhe veprojne:

ay duke kaluar majtas ose djathtas saj;

b duke u rrotulluar.

19. Nxénésit vendosen né vijén anésore, pikérisht aty ku takohet vija €
mesit me vijén anésore. Me sinjalin e dhéné nga mésuesi ata vrapojné
diagonal, kthehen me vrapim me shpin€ para n€ 1&vizje mbrojiése dhe e
pérfundojné ushtrimin me 5 kércime. o

20, Nxénasit vendosen né dy rreshta pérball njéri-tietit dhe béjné keéto
veprime:

vrapim pérballé njéri-jetrit, takojné duart dhe kihehen;

vrapim pérballé njéri-fetrit, kércejné lart duke u takuar sup mé sup;

vrapim vajtje-ardhje né pozicion mbrojtjeje;

vrapim prapsh, rrotllohen rreth njéri-tjetrit dhe kthehen;

vrapim vajtje-ardhje mbi kémbén € majte;

vrapim vajtje-ardhje mbi kémbén e djathté. N

Largésia e vendosjes sé nxénésve: 8-10 m. Doza 3-5 heré per secilin
ushtrim. Veprimet kryhen nga t€ gjithe nxénésit njéherésh.

21, Nxénésit vendosen né fund té vijés fundore né koloné pér pese.

Kryhen kéto ushtrime:
marrin topin me kémbé, vajtje-ardhje;
pérplasin topin né gjunjé, vajtje-ardhije;
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driblojné me top, vajtje-ardhije;

pasojné topin si né volejboll, vajije-ardhje;

hedhin topin fart-para né largési 4-5 m, vrapojné dhe e kapin topin
pérpara se t€ bjeré né toké (vajtje-ardhje);

kaloné topin nga njéra doré te tjetra (vajtje-ardhje).

Ushtrimet kryhen me 5 topa, 5 basketbollisté nga njé top, vrapimi béhet

e sfipejiesi mesatare, nelérsa doza 2-3 her. Ushtrimet nuk kané géllim né vetvehte
por t'i shérbejné lojés

Pérgatitja teknike

Zbatimi i ushtrimeve

Té mésuarit e bazave té teknikés, 1 lojés s¢ basketbollit ka réndési shumé

t& madhe. Ushtrimet duher t& kryhen shpejt e 1€ jené térheqése, né

_ ményré qé fémijét té kené interesim dhe t'i zbatojné me gjalléri. Né

¢do stérvitje &shié miré g€ mésuesi apo trajneri (¢ pérdoré njé ushirim
(€ ri.

Ushtrimet kané pér géllim formimin e shprehive té lojés. Pasi
nxénésit ta kené kuptuar thelbin e ushtrimit, disa pérséritje sjellin mé
shumeé dobi dhe rezultat, Né t& kundértén, né gofté se nxénésit nuk e
kuptojné vlerén dhe dobing e ushtrimeve, i keyejné ato sa pér & kaluar
kohén.

Ushtrimet duhet (& jené & lidhura organikisht me lojén dhe né
pérshtatie me situatat e lojés. Té marrim njé ushtrim t€ thjeshié, p.sh,,
driblimin. Né qofté se ushtrimi mésohet vazhdimisht pa kundérshtar,
ai ka vetém karakter mésimor, por mé vong, pas perfeksionimit € tij,
pérdoret pérballé njé mbrojtési, ky ushtrim ndryshon, merr ngjyrat e
lojés dhe zhvillohet né situatat e saj.

Por éshté e pamundur té zbatohen vazhdimisht ushtrime té kétij
karakeeri, sepse fémijét lodhen; prandaj pas ¢do ushtrimi té tillé duhet
té béhen pushime, gjaté t& cilave mésuest apo trajneri mund té tregojé
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apo t'u shpjegojé nxénésve ushtrimin pasardhés, Késhillohet, gjithashtu,
kryerja e njé numri té caktuar ushtrimesh pasive, si: gjuajtje t€ lira,
pasime t€ ndryshme etj.

Pérgatitja teknike (pa e nclaré asnjeheré nga pergatiyja fizike) kryen njé
funksion ¢ domosdoshém né lojé. Nj& nxénés-basketbollist mund & [uaj
miré vetém ateheré kur ai &sheé i pajisur me njé teknike & pérgjithshme,

Teknika e mésuar né stérvitje duhet ta aftésojé até Gé ta zhvillojé né
lojé né ményré sa mé € larmishme. Proces; i realizimit & ketij qéllimi
nga nxénési-basketbollist kalon né tri faza & & mésuarir.

Faza I. Leévizjet nuk jané & bashkérenduara mirg, jané (& parregulla
dhe t€ pasigurta (njohja).

Faza II. Mésohet tekniké meé e larte l&vizjesh népérmjet ushtrimesh
intensive, d.m.th. ato jané mé (& bashkérenduara, béhen te siguna, dhe
t¢ pérpikta (thellimi).

Faza III. Népérmjet ushtrimesh dhe levizjesh komplekse pérfitohet
automatizimi i lévizjeve. Kjo tregon se basketbollisti gjate lojés nuk
duhet t& pérgéndrohert né lévizjen teknike, por té luajé i liré dhe t'i
pérshtatet lojés sé skuadrés (perfeksionimy). .

Ushirimet t& shérbejné edhe pér korrigjimin e & metave lévizore qé
ka lojtari. Pérveg késaj, &shie e domosdoshme té theksohet se mésuesi
apo trajneri duhet ta ndértoje stervitjen né ményré té ullé qé t& mos
keté mbingarkesé, sepse ndikon negativisht si né shéndetin e nxénésve,
ashtu dhe né pérvetésimin e teknikés ngaana e tyre.

Kapja e topit

Eshté elementi i paré teknik g€ duhet mésuar. Topi kapet me dy
duar, mbulohet me péliémbé dhe kontrollohet me mollézat e
gishtérinjve. Ay nuk duher t& shtréngohet shumé dhe duhet t& mbahet
afér trupit. Me anén e kapjes dhe mbajtjes sé& topit lojtari béhet zotérues
1tij¢ dhe njéherésh parapregaditet per i€ kryer elementé 1é jeré tekniké,
Q€ vijné pas sajé. Topi duhet té kapet né vendin e duhur dhe né kohén
e duhur.

Mbasi té kapet topi, duhet t& nuhet nga kundérshtari dhe t&¢ mbahet
né pozicion i€ pershtatshém pér veprimet e ardhshme. Topi i pasuar
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fluturen me njé shpejtési € caktuar, pra_ncla'j iolj'tari qff; do té l\:fap‘é% topuz
duhet gradualisht t'ia zbuse atjj até shpe|t§51. Né qpft? se b_clo t? pér ptl::gae
ta kapé topin menjéheré, aigheré pérplasja e forcﬂes levm?se te? Sjplg me
forcén ndaluese té duarve do i€ jeté e madhe, késhtu g€ topi do bjere
nga duart.

Pér njé kapje t€¢ miré duhet: o

- Krahét té jené & shtrir¢ pérpara né drejiim t& topft; o
- Péllémba e hapur, gishtérinjté t€ hapen dhc.ﬂ: dy t& médhejté &
drejtuar nga njéri-tietri mbrapa topit-lart, ndérsa té tjerét para-lart, duke

1inkén. )

fOfljﬂUg;l;é e madhe té jeté shpejiésia e topit, aq mé e madhe duher €
jeté largésia né té cilén zgjaten krahét, trungu i pérkulur para. e

- Topi kapet me 2 duar dhe né raste 1& .‘raﬂa kur nukl ka m1fnl esite
kapet me 2 duar, mund ta kapim me 1 d-‘orei. Krahu 311Fr41eF né lc rlf;;lm
té topit. Pas prekjes sé tij¢ me gishtérinj béhet amortizimi 1h<:1 i Ilqog
nga supi dhe kryhet me térheqjen e krarmt nga 111bmp§1, (;d? eré kur
kapim me 1 dorg, pérnjeherd e mbajmé edhe me dorén tjetér.

Prof.Dr.Qemal Shalsi
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Kapja dhe mbajtja e topit né statike
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Kapja dhe mbajtja e topit né dinamiké (lévizje)
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Pasimet

Pasimi éshté element i réndésishém dhe i domosdoshém i lojés sé
basketbollit sepse me ané té tijé lojtarét komu nikojné dhe
bashképunojné ndérmjet tyre. Qéllimi i pasimit éshté organizimi i sulmit.
Pa pasim nuk ka as fillim dhe as pérfundim sulmi. Pasimi duhet té jeté
i shpejté, i sakt€, i thjeshté dhe né kohén e duhur. Vetém kur jané té
tillé, pasimi Eshté€ i suksesshém. Té réndésishme tek pasimi jané shikimi
periferik dhe lévizja mashtruese.

Me shikim periferik kuptojmé zgjerimin né maksimum té & parit
pér té konstatuar se cili basketbollist éshté né pozicion mé té
pérshtatshém, ndérsa lévizja mashtruese (ndonse nuk pérdoret gjithnjé)
shérben qé t& mos diktohet drejtimi i pasimit nga ana e kundérshtarit.
Prandaj, lojtari duhet té shikojé kur dhe ku e pret topin bashkélojtari,
Uia pasojé né njé drejtim dhe lartési té tillé, q& ai mbas kapjes, pa humbur
koheé t€ kalojé né veprimin qé ka menduar.

Nése topi pasohet gabimisht, ndryshon plotésisht situata né lojé;
nga superioriteti né koshin e kundérshtarit kalohet né inferioritetin e
koshit té tijé. Pér njé pasim té miré dhe té sakté ka réndési té madhe
kapja e topit qé zakonisht béhet me dy duar dhe né raste t¢ rralla edhe
me 1 doré. Zakonisht pasimet e shkurtra béhen me dy duar, ndérsa ato

- t€ largéta me njé doré.

Gjithsesi kemi edhe pasime me trajektore t& mesme (rruga e
fluturimit t€ topit) té cilat aplikohen né raste kur pasohet mbi zoné ose
tek lojtari i géndrés. Dikur kéto pasime ishin pothuajse té ndaluara,
ndérsa né ditét tona jané té preferuara.

Pasimi éshté elementi teknik qé pérdoret mé shumé gjaté nje ndeshjeje;
n€ menyré € pérafért kryhen nga njé skuadér rreth 400 pasime. Lojtari
duhet té pérdoré mé shumé até lloj pasimi qé kérkon situata e lojés. Situatat
e ndryshme kérkojné qé pasimet né lojé té realizohen nga pozicione té
ndryshme fillestare, nga vendi, né lévizje, né kércim, drejt pér sé drejti me
pérplasje né toké, me dy duar dhe njé doré.

Pasimi mé i miré dhe mé i sakté éshté ai qé éshté mé i pérshtatshém
peraté cast. Pra, suksesi i pasimit, varet nga kéto kérkesa: té jeté teknikisht
i miré, i sakté, né kohén e duhur, nga pozicioni i lojtarit gé pret topin me
lehtési pér té vazhduar aksionin e parandaluar.
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Pasimet kryesore né ményré t€ pérmbledhur i ndajmé né:

A) Pasimet me dy duar:

1. Pasim nga gjoksi,

2 Pasinmbikok®, 2. flsisame 2elieey nu sty s
[-3 Pasimme pérplasje mbi toké.

B) Pasimet me njé d%lf; _

1. Pasim me njé doré nga supi, =&k

2. Pasim me njé doré me pérplasje né toké,

3. Pasim me njé doré nga poshté m#,

4, Pasim me hark. -
5. Pesina oree iye flre Vi’ 55 Hiee
O Pasimete gera’ "9 e gyl b€y
. Dorézimi i topit me 2 duar.

Dorézimi i topit me 1 doré.

Pasimi i topit me njé doré mbi sup mbrapa.
Pasimi me dy duar nga poshté.

Pasimi me dy duar nga supi.

Pasimi mbrapa shpinés me njé doré.

Pasimi me njé doré€ gjaté driblimit.

N O AW N

Té gjitha pasimet kryhen:
- Nga vendi
- Me kércim
- Me lévizje.

Prof. Dr.Qemal Shalsi
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Shuméllojshméri pasimesh
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Ushtrime pér pasimin -

1. Nxénésit venclosen si¢ tregohet né figurg, Numiri 1 pasion topin te 2
dhe shkon né vendin e tij. Numii 2 pason te 3 dhe shkon né vendin e tjj cthe
késhtu me rraclhé, Nr. 5 pas pasimit shkon né fundin e kollonés. (Fig. 15)
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2. Siushtrimi i mésipérm, por me drejtime né formén e yilit. Numyi 1
pason topin te 3 dhe e zévendéson até, 3 te 5,5 te 2,2 te 4,4 te 6 dhe shkon
né fund 1€ kolonés. Pérdoren disa lloj pasimesh, me dy duar nga gjoksi, me
njé doré nga supi e késhnz me radhé. (Fig. 16).

g 7

Fig.16

3. Ushtruesit vendosen né formé rrethi dhe vrapeojné pas pasimit, duke
zéné vendin e atij gé i pason. (Fig. 17).

PRI
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4 Pasim i shoqéruar me vrapim né formé harku. Numiri 1 pasonte 2,
vrapon né formé harku, kalon piramidén nga prapa dhe shkon né fund &
Kkolonés tietér. Po késhtu vepron edhe lojtari numer 2. (Fig. 18).

Fig. 18

5. Injgjti ushtrim, por né vend té piramidave vendosen nxénés. Numri
1 pason topin te 2 dhe shkon né vend t€ 3, i cili shkon né fund & kolonés,
po késhru vepron 2 gé shkon né vend té 3, i cili shkon ne fund t& kolonés.

(Fig. 19.

.- Fig.19

Prof. Dr.Qemat Shaisi 47




%
£

0. Nxénésit pasojné diagonalisht, ndérsa vendet i ndéroiné me shokét

3 Kalimi i topit né forme katrori, duke kapércyer shokun né krah.
e skuadrés gé kang karshi. (Fig. 20).

Ushtrimi kryhet me 2 topa. Nunwar 5 dhe 6 kané topa. Topingé e ka 5, ¢
pason tek rumeat tek (7, T dhe 3), ndérsa topin g€ e ka 6 e pason te numrat

- ' | Gifi (8,2, 4. Ndérohet drejtimi. (Fig. 22).
/ I~ R

QOO | oo (o

Fig. 20

Fig.22

7. Nx&nésit pasojné topin te shoky qé kané pérbaﬂé, ndérsa vrapimin

9. Kalimi i topit né rreth nga secili lojtar. Ushtrimi fillon me 3 topa,
e béjné né formé harku, prapa kolonés tiewér, (Fig, 21).

Aunmr 118 cilléve rritet né 6, apo aq topa, sa gé pasimet € shkojné mjedhshem.
Numrat I, 3, 5 kané topa. Me sinjal ata ia pasojné topin shokéve pér bri,
pastaj mésuesi fut edhe njé top tietér, ¢ mé voné numri i topave shtohet sa
e sheh ai té arsyeshme. Ushtrimi ka pér géllim té pérsosé shprehing e kapjes
dhe @ pasimit t& topit. (Fig. 23).

A
Q)
y
Fig. 21 Fig. 23
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10. Pastmi i topit paralel dhe diagonal. Nurmri 1 pason 2, 2te 3, 3te 1, 1
te 4, 4te 3, Ste 1. (Fig. 24).
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Fig. 24

11.Ky usl"}trim ka pér q€llim té pérsosé shpejtésing e pasimit. Numrat
2 d{me 3 kané topa, qé ia pasojné radhazi numrit 1, i <ili i kthen secilit
topin e tij. (Fig. 25).

Fig. 25
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12, Pasimi i topit né largési t& ndryshme. Ushtrimi ka pér qellim
shpémdajé drejt forcén qé duhet pér largési & vogél clhe & madhe. 5 veta
kané 2 topa. Nuniri 2 e pason te 1, kurse 1 te 3. Numri 4{qékatop)e
pasorite 1 dhe 1te 5. Pastaj nuni 1 ndérroher. (Fig. 26).

t
~® -
/ I

\ /
} \ ; ~ (5)

r—

}
ol @ -
Y
4

Fig. 26

13, Ushtrime me 4 veta dhe me tre topa. Numsat 2, 3, 4 i japin me radhé
topin 1 dhe e marrin po prej tjj. Pastaj ndérrojné vendet. (Fig. 27).

4@? | W
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14, Pasini i topit népér kuadrat. Numri 1 merr topin nga numsi 4 dhe ia
jep nunit 2, ndérsa tietrin numrit 3. Numrat 2 dhe 3 fa japin topin gjithnjé
numyit 4. (Fig. 28),
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Fig.28

15. Nxénésit vendosen si¢ tregohet né figuré. Numyat 1 dhe 2 {japin
topin né ményré diagonale numrave 3 dhe 4, ky i fundit ia jep topin lojtarit
qé ka karshi (i treti t& parit dhe i katéni @ dytin). (Fig. 29).
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16. Ushtrim me 6 lojaré dhe me dy topa. Numrat 2 dhe 5, ia pasojne
topin numrave 6 dhe 1, i fundit ia jep topin 2 dhe 5. (Fig. 30).
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Fig. 30

17, Pasime né lévizje. Nurnrat 1 dhe 3 kané topa. Me dhénien e sinjalit ia
pasojné shokéve qé kané pérballé duke i zévendesuar ata. Pasimet me top
dhe evizjet tregohen né figurén 31.

l@/:t*\“@QA

~ fig 3
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18. Pasim dhe vrapim né drejtim té topit. Numiri 1 pason te numri 2 dhe
shkon prapa nurmrit 4. Numri 2 e merr topin dhe e pason te numii 3, duke
shkuar prapa numrit 5. (Fig. 32).

Fig. 32

o 19. PasﬁTle dysh né koloné. Nurnri 1 ijep topin 2; e merr até prej tij clhe
ia jep numrit 4 dhe vrapon né fund & kolonés pérballé, po késhtu vrapon
edhe lojtari 4, duke i dhéné topin lojtarit 3. (Fig. 33)

Fig.33
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20, Pasim me vrapim para me katér kolona. Topi1 pasohet diagonalisht
atyre g€ vrapojne me radh& nga kolona, kurse ata qé kané pasuar topin
dalin né fund t& kolonés né kuadrat. (Fig. 34).
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Fig.34 !

21, Pasim me radh@ nga njéra ané te fjetra. Numri 1 vrapon, mest topin
nga 2 dhe ia pason 5, merr nga 3 € pason 6 dhe nga 4 i pason 7, duke
zavendesuar 4, 4 zévendéson 3dhe 3 sevendeson 2, kurse 2 shkon né fund

12 kolongs. (Fig. 35).
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22 Pasim me cly radh€. Nurri 1 pason topin te 2 dhe vrapon né drejtim
numrit 3, pak para i, aty merr topin nga 2 driblon dhe ia pason 4, duke shkuarafér
5, merrtopin nga 4 driblon dhe ia pason 6, viapon prapa ti, mer topin prej tij cthe
ia pason 5,3 che né fund 7, duke shkuar né fund & kolonés. (Fig, 36).
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Fig.36
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23. Pasim né lévizje. Numui 1 ia pason topin 2 dhe shlkon e zévendéson
até, 2 e pason te 3 dhe shkon né vendin e tj dhe késhtu me radhe. (Fig. 37).

O
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24, Pasimi né rrathé koncentrike. Nx&nésit vendosen né rrathé
koncentrike dhe lévizin né drejtime t¢ kundérta, ndérsa topt kalon nga njéri
rreth te tjetri. (Fig. 38).

Fig.J8

25. Pasim né rrathé né zonén e gjuajtieve té lira. Numiri 1 (i rrethit A)
pason topin te numri 1 i rrethit B, 11 B e pason te 6 1 A, e késhtu me radhé.
(Fig. 39).

Fig. 39

Prof. Dr.Qemal Shalsi . 57




26. Pasim diagonal dhe rrotullim i ploté i trupit. Numiri 1 € pason topin
te 2, vrapon, rrotullohet rreth vetes dhe shkon né fund t€ kolonés, 2 pason
te 3 dhe bén t& njéjtin veprim. Ushtrimi ka pér qéllim t& pérsosé pasimin
mé lévizje & shkathéta trupore. (Fig. 40).

Fig. 40

27. Viapim rrethor pas pasimit té topit. Ky ushtrim ka pér géllim té
edukojé vrapimin apo lévizjet pas pasimit. Numri 1 pason te 2 dhe
vrapon anash tij, 2 pason te 3 dhe vrapon prapa tij, 3 i pason 1 e késhru
me racheé. (Fig. 41).
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28. Pasime né formé tetéshi. Numri 1 € pason topin te 2 dhe shkon né
-vend i€ 8, 21 pason 3 dhe shkon prapa 7 etj. (Fig, 42).

,«.

Fig.42

29. Pasim dhe lévizje né ményré diagonale. Ushtrimi ka pér qéllim qé
topi & paschet pérnjéheré pas driblimit dhe & vrapohet diagonalisht.
Numrat 1 dhe 2 (@& kané topa) pasi driblojné pasojné respektivisht 3 dhe 4
dhe shkojné prapa kolonés gé kang pérballé. (Fig. 43).

Prof. Dr.Qemal Shalsi 59




30. Pasime né iévizje me 2 ose 3 nxénés. 1 dhe 2 pasojné dhe e
pérfundojné ushurimin me gjuajtie ose me giuajtie né [evizje. Ushtrimi kryhet
edhe nga njéra tabelé (e fetra, me 2 ose 3 lojtaré. Né fillim pa mbrojtje,
pastaj me 1 mbrojtés. (Fig. 44).

—

Fig. 44
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Assist

Nijé lojtar sapo merr topin, fillon dhe mendon pér pérdorimin e tij cuke
zgjedhur né mendje se ¢faré elementi teknik do t& pérdoré pér momentin
qé disponon topin.

Eshié evidente g& nése konstatohet pamundésia pér té gjuajtur, sepse
éshté i mbrojtur shumé afér ose éshté shumé larg nga koshi, momentalisht
sheh njé bashkélojtar 1& lirg nén kosh, atgheré ai nuk do t& 1éré 1€ shpétojé
keéte rast 1€ mrekullueshém e do t'ia pasoje atij saktésisht duke i dhéné 2
pikeé t& bukura dhe me shumé vleré skuadrés sé tij. Njé veprim i tillé quhet
assist, g€ €shte njé shprehje me dalluese e shpirtit & skuadrés.

Neé basketboll nuk ka barazim dhe kjo e nxit lojtarin gjithnjé pér &
fituar. Basketbolli &shré lojé kolektive dhe emocionante dhe si e tillé edukon
bashképunimin, marrédhéniet e sinqerta, ndihmeén reciproke, besimin tek
shoku dhe veganérisht né shpirtin e kolektivitetit, Assisti &shté shumé larg
egoizmit dhe shpirtvogélsisé,

Njé skuadér gé bén shumeé assist éshté e madhe.

Nijé lojtar & bén shumé assist éshté i madh.

Prof Dr.Qemal Shalsi 61




62

Basketbolli i s& nesérmes

Driblimi

Dribtimi si element tekniko-taktik, &shté i réndésishém, sepse me ane (&
tij, lojtari mban nénkontroll topin. Driblimin e kemi né dy ményra: Driblim
1¢ larté dhe & ulét
kundérshtaré dhe zbatohet me vrapim té shpejté dhe topi nuk duhet ta
kalojé mesin e trupit.

Driblimi i ulét pérdoret kur pérball ndodhet lojtari kundérshtar dhe
topi duhet té ruhet.

Driblimi ndahet né tri faza: Nisja-vazhdimi-pérfundimi.

Aplikimi.

1. Nga vendi, me lévizje, me ose pa lévizje mashtraese, majtas dhe
djathtas.

2. Aplikohet né varési té situatave té lojés dhe éshié i shuméllojsheém,
si p.sh., me ndérrim drejtimi, ndérrim shpejtésie, me ndérrimin e duarve,
me finte e té tjera. :

3. Driblimi mbaron me ndalim né vend, me pasim nga vendi, pasim
nga lévizja, me kércim dhe gjuajtie.

Driblimi zakonisht &shté | kushtézuar nga aksionet dhe situatat € lojés.

Giaté driblimit duhet treguar kujdes dhe:

Topi t& mos goditet me péllémbe.
Nuk duhet t& driblohet pa njé qéllim t& caktuar,

- Nuk duhet dribluar atgheré kur duhet pasuar.

- Trupi nuk dubet mbajrur me trup shumé i pérkulur dhe koka poshre.

- Gjaté driblimit mos i kthe shpinén kundérshtarit (pérjashto ndonjé
situaté) si dhe koshit, vecanérisht né zonén e gjuajtjeve.

- Mos e teproni me driblim.

- Mos driblo me dorén e djathté né anén e majié dhe e kundéra.

Prof.Dr.Qernal Shalsi | 63




- Mos e mbaj trupin me kémbé t& drejtuara dhe muskuj t& sforcuar.

- Mbhaji gishtérinjt e dorés gjithnjé t& hapur.

- Kur driblimin e nisni nga vendi, sé pari duhet té pérplasim topin né
toké e pastaj t& nisemi.

- Topin shtyjeni vetém me njé doré dhe pa kthimin e péllémbes.

- Driblimi lejohet vetém njé heré. Prandaj, kur niseni né driblim, nwund
ta vazhdojmé até deri sa & ndalemi, mbas ndalimit nuk kemi t& drejté &

driblojmé pér heré & dyté,
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edhe né anén ¢ kundén. (Fig. 2).
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3. Driblimi népér tre rrathét e fushés sé basketbollit. Driblimi kryhet i
alternuar si me dorén e djathié, ashtu dhe me t&€ majtén; i larté dhe i ulér,

Ushtrime pér driblimin (Fig. 3).

1. Nxénésit géndrojné & vendosur koloné pér 1 me topa né duar né &€ dy
cepat e fushés, ia pasojné njé shoku € tyre. Kéto € fundit e pérplasin topin né
rabelé, e kapin dhe vazhdojné driblirnin, si¢ tregohet né figure. (Fig. 1.
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Fig. 1 ; Fig.3
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6. Driblim i shogéruar edhe me elementé € tjeré tekniké. Dy t& parét
dribloné né drejtim # vijave anésoce, rrotullohen mbi kémbén mbéshtetése,
vazhdojné driblimin rreth kupolés s& zonés sé gjuajtjeve té lira dhe gjuajné
para nj¢ nxénési, i cili vihet né rolin e kundérshtarit. (Fig. 6).

7 Y ) B
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fig.6

4. Ushtrim driblimi me kalimin e piramidave dhe pé&fundimi i tij me
depértim ose me gjuajtje. (Fig. 4).

oo

Fig.4

7. Driblim me kundérshtar q¢ mbron gjysémaktiv. Nxénési 1 éshté
sulmues me top, kurse 2 éshté mbrojtés. Pérfundimi i duelit mbaron me
depértim. Kthimi béhet me pasime dyshe né lévizje. (Fig. 7).
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Fig.5 Fig.?

5. Driblim diagonat dhe rrotullim afér piramidés, topi luhet njé heré
me dorén e majté dhe herén tjetér me dorén e djathté. (Fig. 5).
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8 Ushtrim driblimi me kundérshtar aktiv. Drejtimi né kosh, duke
shmangur kundérshtarin me ndryshimin e shpejtésisé dhe duke u kthyer
pak prapa. (Fig. 8).

Fig.8

9. Nxénésit té vendosur né koloné pér 5 gqéndrojné pérballé mésuesit
“M". Ata driblojné nga njéra vije fundore te tjetra. M&suesi ngre dorén lart
me péllémbé t& hapur. Nxénésit gjaté driblimit duhet t€ thoné pér nunrin
e gishtérinjve té mésuesit, por pa e ndalur driblimin.

Né fund topin ia pasojné shokéve qé kané prapa. (Fig. 9).
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Fig.9
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10. Ushtrim driblimi zig-zag mbi stola dhe mbi piramida. (Fig. 10).

Fig. 10

11. Nxenésit 1 i pason topin shokut 2, me ané 1€ finteve i largohet
“kundérshrarit”, kur vien né mesin e fushés merr topin nga 2, driblon dhe
rrottliohet me driblim ndaj njé “kundérshtari” tietér gé ndodhert né kupolén
e zonés s& gjuajtieve & lira, ku depérton, Ushtrimi ka pér qéllim © kombinojé
pasimin me elementet e tjeré tekniké. (Fig. 11),

C -
p/@fi NN
e

Fig. 1
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12, Nxénésit ¢ rijeshtit 1€ paré deblojné deri te “kundérshtarét” e rreshtit
t& clyté, atje depénojné né dyluftim me mbrojtésit. Né pérfundim mbrojeésit
largohen dhe vendin e tyre € z€né nxéndsit gé sulmuan. (Fig, 12),
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Fig. 12
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13. Nx€nésit vendosen né dyshe. Numri 1 driblon diagonal, ndérsa 2
vrapon anash, kur arijné né njé vijé t& drejté 1 i pason topin 2 dhe késhtu
vazhdojné dleri sa topi pérfundon né gjuajtje. (Fig. 13).

Fig.13
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14. Nxénésit vendosen né treshe. Né mies jané numrat 1. Ata driblojné
dhe ijapin topin numrave 2, duke shlcuar pas tyre, numrat 2 driblojné,
shkojné te 3, i japin topin dhe shkojné pas tyre.

Né fillim ushtrimi béhet me driblim t€ farté dhe né vijé 1é drejié, pastaj
me driblim t& ulét dhe né formé tetéshi.

Ushtrimi zhvillohet me kohé. (Fig. 14).
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Fig. 14

I5. N& njé rresht, né vijén e mesit té fushés, vendosen s gjati disa stola
ose piramida 3 m larg njéri-tjetrit. Skuadra né njésh koloné vendoset me
fytyré nga gendra. Topin e ka nxénési i paré. Driblimi fillon me & djaduén
dhe ndérrohet dora kur kalohet stoli. Nxénési i dyté fillon ushtrimin kur i
pari kalon stolin e treté. Kur mbaron ushtrimi ai fillon nga drejtinyi i kundért.
Ky ushtrim kérkon kalim t& shpejt&, pasim € topit nga njé doré né tjetrén
e kontrollimin e shpejtésisé. (Fig. 15).

fig. 15
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16. Formohen 4 grupe qé vendaosen né té katér anét e zonave 1€ guajijeve
t€ lira, me fytyré nga gendra. Numn i nxénésve &shté i njéjié. Me sinjalin e
mésuesit lojtarét fillojné driblimin me shpejtési maksimale né drejtim &
kolonés, qé ndodhet né anén tjetér 1€ fushés. Kur afrohen prané pasojné te
lojtari i paré i secilés skuadér dhe kalojné né fund. Nxénési me top vazhdon
garén. Pas mbarimit 1¢ garés ushtrimi fillon me dorén e kundért. (Fig. 16).
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Fig. 16

17. N€ njérén zoné, njé nxénés driblon pér aq kohé sa té preké gjaté
driblimit njérin nga lojtarét, njélloj si loja “ka kush e ka”. (Fig. 17).
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fig. 17
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18. Driblimi né kuadrat. 4 kolona vendosen né 4 kéndet e gjysmés sé
fushés. Nxénési 1 i kolonés i driblon dhe e pason topin lojearit 1 € kolonés 2
dhe shkon né fund 1€ kolonés II. Nxénési 2 driblon chhe pason te 3 dhe shikon
né fund t& kolonés I, numiri 3 driblon dhe pason te numri 4 dhe shkon né
fund & kolongés IV e késhtu me madhé, Ndérrohet drejtimi. Ky ushtrim ka pér

qéllim qé & aktivizojé nj¢ numire t& madh nxénésish. (Fig. 18).

5 [ o

19. Nxénésit jané 1& vendosur diagonalisht né cepat e fushés né dy grupe.
Dy t& parét driblojné diagonal, i dyti e shogéron, gjaté rrugés héiné ndérimin
e topit. Né fillim driblohet me dorén e djathté dhe me t€ maijtén né kthim.
Ushtrimi ka pér géllim ru mésojé nxénésve 1€ kontrolojné situatén gjate
kohés sé driblimit me top. (Fig. 19).
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20. Numri 1 driblon né drejtim té mbrojtésit, i cili éshté vendosur né
mesin e vijés sé gjuajjeve & lira. Kur i afrohet atij, i ikén me driblim té& ulét;
né fillim nga e djathta, pastaj nga e majta. (Fig. 20).
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Fig.20

21. Driblim né mes t& pengesave. Brezi i pengesave vendoset si né figuré.
. Lojtar&t driblojné me rradhé, vrapojné népér brez duke u pérpiekur €
kalojné véshtirésité gé paraqget ¢do pengesé. Ky ushtrim zhvillon siguriné
te lojtari q& ka topin. (Fig. 21).

Fig. 21
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22. Driblim me koké&n lart. 5 pengesa vendosen né rresht, né vijén e
mesit & fushés (s€ gjati) 3 m, larg njéra-tietrés. Nxénésit vendosen né koloné
né fundin e ¢do rrjeshti t& stolave. Me sinjalin € mésuesit, & parér e cdo
skuadre filiojné € kalojné ¢do stol me drbilim, pa e paré topin. Pas mbarimit,
ushtrimi pérséritet me dorén tjetér. Ushtrimi ka pér qéllim ti mésojé nxénésit
t€ driblojné pa e paré topin. (Fig. 22).

Fig. 22

23, Driblim me mollézat e gishtérinjve. Pér realizimin me sukses t& ushtrimit
éshté i domosdoshém kontrolli i vazhdueshém i topit. Nxénési € kalon topin
para e prapa né distancé deri 15 cm nga toka, me t€ dyja duart dhe né t€ gjitheé
fushén, Nxénésit vendosen né dy kolona. Pérballé tyre qéndrojné 2 shoke, Me
sinjalin € mésuesit ata driblojné dhe ia japin topin shokéve pérkatés, € marrin
prej tyre, € gjuajné dhe, pérséri me driblim, shkojné né fund té grupi tetér.
Qéllimi i kétij ushtrimi €shté gé t'i mésojé nxénésit gé gjaté driblimit t&
kontrollojné topin me mollézat e gishtérinjve. (Fig. 23).
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24. Nxénésit vendosen né dy kolona, driblojné né drejtim & dy shokéve
té tyre 1€ vendosur né vijat fundore, pasojné e marrin pérséti topin prej
tyre dhe me driblim ia japin € tjeréve. (Fig. 24).
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Fig. 24

25, Nxénésit driblojné: si¢ tregohet né figuré numrat 1, 2, 3 t& kolonés |
me dorén e majté, ndérsa 4, 5 e 6 me dorén e djathté. Pas ekzekutimit

ndérrojné vendet, (Fig. 25).

}j’r

Fig. 25
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26. Numrat 1, 2, 3 driblojné me a) driblim t& larté; b) driblim € ulét, ¢}
driblim alternativ. Kolonat ndryshojné pozicionet. (Fig. 26).

e
O« O
Oes

Fig. 26

27. Ushtrimi ka pér qéllim t& ndryshohet dora e driblimit si dhe ritmi
i tij. Numri 1 driblon me dorén e majté, ndérsa 4 me dorén e djathté.

(Fig. 27).

Fig. 27
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28. Numri 1 dribion me dorén e djathté drejt zonés, bén rrotullimin dhe
ia pason 2, [ fundit (2) giuan me kércim. Po té njgjtén gié béjné edhe lojtarét
6e 7, vetém se 6, driblon me dorén e majté. Pas gjuajtjes 2 € pason topin te

5 dhe shkon pas lojtarit 10, ndérsa 7 ia pason 10 dhe shkon pas 5. (Fig. 28).

o
O
d]

Fig.28

29, Driblim, ndalim me driblim dhe depértim. Nxénésit e kolonés [
driblojné me dorén e majt&, ndérsa ata té kolongs Il me dorén ¢ djathté,
Pas njé kohe t& caktuar nga mésuesi, kolonat ndérrojné vendet. (Fig. 29).

Fig. 2%
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30. Driblim, krygésim, ndalim dhe depértim.
Kryhen t€ njéjtat veprime, nga krahu i majté me dorén e majté dhe nga
krahu i djathté me dorén e djathté. (Fig. 30).
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Fig. 30

31. Driblim, rrotullim dhe depértim. Né té dy cepat e vijés s€ gjuajtjieve
1é lira vendoset nga njé piramidé ose stol. Nxénésit rrotullohen rreth tyre
dhe gjuajné né lévizje. (Fig. 31).

: :

fig. 31
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32. Nxé&nésit vendosen si¢ tregohet né figuré, kryejné driblimin pa e

shogéruar kété me gjuajtie né kosh.

86

Fig.32
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Gjuajtjet

Basketbolli éshté nje lojé sportive qé finalizohet nga gjuajtja. Akti i
giuajties né kosh éshté momenti mé kryesor né lojén e basketbollit, sepse
qéllimi final i tijé &shié & fusésh topin né kosh mé shumé heré se
kundérshtari, Te gjithé elementéte tjeré teknike, kané pér géllim qé t€ krijojné
raste sa mé t& favorshme pér realizimin ¢ gjuajtjeve. Mjeshtéria e gjuaities ¢
ka bazén e saj te koordinimi i lévizieve, dhe éshté detyra e secilit basketbollist
qe ta mésojé dhe perfeksionojé kété mieshtéri. Kuptohet se ¢do basketboltist
ka déshiré t& béhet realizator i miré, e kjo mund € arrihet vet€ém me puné
& vullnetshme, sistematike dhe voluminoze. Pa njé puné té gjaté volurninoze
gshté i pa mundur perfeksionimi i gjuajtjes. Volumi shprehet népérmijet
sasisé sé oréve, ditéve, & ushtrimeve dhe € pérséritieve té vazhdueshme.
Sepse saktésia ose pregizioni i gjuajtjeve fitohet shumé ngadalé dhe humbet
shumé shpejt. Stérvitja modeme kérkon njé zgjidhje shkencore 1€ detyrave
pér ngritjen e mjeshtérisé sportive. Sa mé interesante t€ jet€ stérvitja, agme
i madh éshté pérfitimi. Nuk jemi dakort me konstatimin se pér formimin e
realizatorit t& miré nevojitet vetém talenti, sepse ¢do lojtar me pune
sistemnatike mund t& béhet i tillé. Pér shkak t& mbrojtjes agresive sulmuesi
gshie i detyruar g té lirohet nga kundérshtari duke reaguar shpejt pér t€
ardhur né pozicion t¢ pérshtatshém gjuajtje.

Gjuaitjet klasifikohen:

a) Gjuajtjet me njé doré nga vendi dhe né lévizje.

b Gjuajtet me dy duar nga vendi dhe né iévizje.

A) Gjuajtjet me njé doré:
1. Gjuajtja me njé doré nga vendi.

2. Gjuajtja me njé doré me hap mbas pasimit.
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3. Gjuajtja me kércim.
4. Gjuajtja me hark
5. Gjuajtja e liré.

B) Gjuajtiet me dy duar:

Gjuajtia me 2 duar nga gjokst,

Gjuajtja me 2 duar né lanésing e kokés.

Gijuajtja me 2 duar mbi koké.

Gjuajija me 2 duar nga poshté né vend e né lévizje,
Gjuajtja me shtytje & topit “volejboll”

WO R o =

Baskethollii sé nesérmes

Gjuajtja me njé doré nga vendi
Pozicioni fillestar
Shikimi né gendér t&é koshit.
Topi mbahet me mollézat e gishtave,

Pellemba éshité mbéshtetur lehte né top.

Dora e majté e mban topin lehtasi.
Bryli né drejtim poshté.

Kémbét jané té pérkulura dhe e
mbledhura.

Shputa e djathté e vendosur pak pérpara
2 dhe me shputén e majié formojmé njé kénd
30%-45°,

Pozicioni n€ momentin e gjuajtjes
Topi mbahet me mollézat e gisht€rinjve,
Péliemba éshté e pérailur mbrapa.

Prakrahu dhe krahu formojné njé
kénd 45°-90°,

!

Bryli &shté né vijé té drejté
me koshin.
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Mbajtja e topit para gjuajtjes
i :
|
1. Nj& hapésiré e vogél né mes t€ topit dhe péllémbés.
2. Péllémba ngrihet nga mbrapa.
3. Topigéndron né mollézat e gishtérinjve.
S
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Gjuajtja me kércim

E konsiderojmé € nevojshme té ndalemi vet&m tek gjuajtja me kércim
(me njé doré) e cila ka evoluar me shumé sukses né basketbollin modermn,
me shtrirje dhe aplikim masiv,

Né momentin e ndalimit shputat i vendosim para trupit né ményré qé
shtytja & behet vertikalishr, trupi dhe kémbét t8 jené né ekuilibér t& miré, i
Shikimi né pjesén e pérparme & koshit, vecanérisht né mesin e .

Fotot e ekspozuara orientojné kjarté & téré metodikén e késaj gjuajtieje.
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\
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-
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nuk ulet
poshté para
givajtjes
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Prishia e ekuilibrit sjell
pasaktésing

Y

Léshimii topit
gshtt béré né
pikén mé té larts

Kercimi mé i larté

Erregulit

Kércimi vertikal né plan t&
drejté me koshin

Kércimi nuk ka arriter ng
pikén me té larté

—— e

Gabim

Léshimii topit
nuk béhet ng
pikén mé té larté

Basketbolli i & nesérmes

sipassttan s

Ushtrime pér gjuajtjet

1. Gjuajije né lévizje (trehapésh) pas diblimit. Nx@nésit reshtohen ne
dy kolona. Numri 1 driblon dhe gjuan duke shkuar né fund t& kalonés I,
pelérsa numi 2 pason te 5 duke ditur g 3 ka top tjetér. Qéllimi i ushtrimit
gshte t& harmonizojé gjuajtien me driblimin. (Fig. 1.

kig.1

2. Numii 1 i pason topin 2, ky i fundit driblon dhe pasi depérton me

giuajtie, shkon né fund té kolongés [, ndérsa numri 11 pason 5 dhe vete
shkon né fund & kolonés II. Ky ushtrim kryhet me dy-tre topa. (Fig. 2).

Fig.2
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3, Numri 2, mbasi bén njé lévizje mashtruese, shlon te kupola dhe
mbasi merr topin nga numi 1 depéron, gjuan, pason te numri 5 dhe shkon
né fund té kolonés IT: ndérsa numiri 1 né flund @ kolonés 1. (Fig. 3).

Fig.3

4 Gjuajtje né pozicione dhe né largési t& ndryshme. Figura tregon se
nxénésit me numra nga 1-8 gjuajné vazhdimisht, ndérsa 9, 10, 11, 12u
pasojné atyre topat. Qéllimi i ushtrimit eshté gé gjuajya te kryhet me
ekzekutim € ploté teknik, nga vendi ose me kércim. Pas njé kohe té calauar
nxeénésit 9, 10, 11, 12 zévendésohen nga 8,7, 6, 5. (Fig. 4).

100 Basketbollii sé nesérmes

5 Nxéneésit 1, 2, 3, 4, 5 géndrojné prané vijés fundore me topa né duar.
Numyi 6 vien pérballé 1, merr topin nga ai dhe gjuan, shkon pérballe 2
merr opin nga ai dhe gjuan, po késhiu vepron me 3, 4 dhe 5. Pas kohés sé
caktuar, té pesté lojtaret qé pasojné zévendésohen nga 5 lojtarét qé gjuajné.
Qeéllimi i ushtrimit &shté & edukohen reflekset e shpejta & gjuajtjes, si dhe
kalimi né pozicione 1€ ndryshme. (Fig. 5). ,

fig.5

6. Pasim né lévizje dhe gjuajtje, nga vendi ose né lévizje. Nxénésit
vendosen né koloné pér njé. Numri 1 i pason 4, i cili éshté vendosur né
vijén e gjuajtjeve (& lira, merr topin prej tij dhe gjuan duke zévendésuar
numrin 4. (Fig. 6).
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7. Nxénésit vendosen né dy kolona. Ata 1é koloneé

s 1 kané (opa. Nunar
lipason 4, e merr topin prej t, gjuan dhe shkon né fund ¢ kolenes iI,

nckérsa 4 merr topin, me driblim shkon né fund t€ kolonés 1. Qéllimi éshie
Q¢ giuajtja 1€ ekzekutohet e shogéruar edhe me elemente té tieré té teknikes
(I€vizja pa top dhe pasimi). (Fig. 7).

Fig.7

8. Ndonése figura tregon vendosjen e nxénésve neg 1jé ané té fushés,
ushtrimi kryhet pérnjéhers né & kater anét e fushés. Numri 1 driblon dhe
giuan nga vendi ose né [évizje, duke ia pasuar topin 3. (Fig. 8)

o]

fig. §
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H

9. 1njéjti ushtrim, por me mbrojtje. Né fillim mbrojtja €shté pasive,
pastaj giysémaktive dhe aktive e ploté. (Fig. 9.

—

Fig.9

10, Mbrojiésit 1, 2, 3, 4 kané topa. gé ua pasoj;1§ respclll\'tj‘visht §‘uhmf§fv'e"
5,6, 7.8, & cilér gjuajné. Ushtrimi keyhet nga v'EnFll, me levizie, né largési [?
aii'—:‘.rme dhe & mesme etj. Qéllini éshte gé gjuajtja t& kryhet né kushte 1
aférta me ato @ zhvillimir 1€ lojés. (Fig. 10).

Fig. 10
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Prof. D, Qemal Shalsi




H

E jéiti im si mé sipér, por tashmeé 1 nuk ia pason topin 7 por
11.Nxeénésit vendosen sic tregohet né figuré. Numri 1 driblon né 13: I ﬂi?t_l U?;;f’-m §1Me S1per, p
drejtim té kupolés, rrotullohet dhe ia pason 2, qé ndérkohé ka ardhur numyit 2. (Fig. 13).

2-3 m prané tij, numy 2 | pason persert 1 dhe ky i fundit gjuan, Ndérrojne
vendet. (Fig. 11),

— : Fig. 13
ig. .
'. juajtje té nje jéshme né kosh. Numri 1 gjuan né kosh me
12.NE& figuré wegohet vendosja e nxénésve ne dy koklona dhe e : 146]”3} tl](e te “IJ;P fj;li ilimsht topa nga 2 dhe 3. Ushtrimi zhvillohet
numrit 7 anash trapezit, Numri 1 | pason 7, kryqézohen me 2 dhe, 7 § : shpe]u;.'ff, ke ?a'ua‘t'esh ose me njé numre koshash. (Fig. 14).
pason njéri prej tyre, Qéllimi i ushtrimit &sha kombinimi i lévizjes pa me kohé, me seri gjuajy '

top me gjuajtjen. (Fig, 12).

o1 : Fig. 14
i, .
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15. Njélloj si usherimi | mésipérm, por me 5 veta, Numrat 2 dhe 3 ua
japin topin pérkatésisht 4 dhe 5 dhe kéta radhazi numrit 1. (Fig. 15).

17 Nxénésit e kolonés I kané topa. Nunvi 1 gjuan dhe shkon né
fundl t& kolongs I, ndérkohé 2 merr topin dhe shkon né fund t& kolonés
1. (Fig. 17).

W

3 2 | ®

P ~ :

HR | 34@3‘ .

- o S J
Fig. 15

Fig. 17

16. Ushtrimi fillon si tregohet né figuré, por mund té filloj¢ edhe nga
mesi i fushés. Numri 1 driblon pérpara dhe pason te 2, i fundit po ashtu
duke pasuar prap te 1 dhe ky kryen guajtjen. Ndérrchen vendet. Ky ushtrim
ndiicon né kombinimin e elementeve té teknikés me guajtien, (Fig. 16).

18. Numri 1 { pason 2, ky i fundit driblon pérmes zonés sé gjuajjeve 1é
lira dhe pason pérsérite 1, i cili pasi gjuan, shkon né fund t& kolonés II.
Pozicioni i gjuajtjeve ndryshohet vazhdimishi, (Fig. 18).

fig. 16

Fig. 18
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19, Nxénésit ndahen né gifte. Numri 1 (qé ka topin) ia pason 2, pasi ky

lca béré disa [évizje pa top dhe né gastin e margjes s¢ topit giuan pémjeheré.
Po késhtu veprojné 3 me 4, 5 me 6,7 me 8 dhe 9 me 10. Ushtrimin nuk .

duhet ta kryejné 1 téré pémjéhere, (Fig. 19).

Fig.1%

20, Nxénésit e kolonés sé | kane topa. Nurari 1 pret me top né doré

pérderisa numri 2 & vrapojé e té kryeje disa levizje pa top, kur 2 arrin né
zonén e gjuajieve & lira ose rreth saj, metr topin € pasuarnga 1 dhe gjuan.
pastaj fillojné ¢iftet e tjera (3 me 4 5me7, 6 me8etj.). (Fig. 200,

@O
@O

fig 2¢
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21, Numri & roli & il
Pas SmI;:'lli[ mll rgf ;ihn e t& cilit mund t¢ jeté edhe mésuesi) mban 2 topa
o rapon permes zonés, merr lopin ng: -
pérjéheré pas tij vazhdon 3 e késhtu me rradhe, (Fig. 21];%l fclhe gluan,

@~
&Y O

- e m am m——
B e mm o g

@

Fig. 21

ﬁgui (i{gajtje.pas dribh'z‘nit‘ Numri 2, pasi driblon dhe gjuan, vrapon siné
fgure & pasi merr topin nga 1 (qé qéndron poshié tabelés) ia pason a
umrir 4 dhe veté shkon né fund té kolonés. (Fig. 22) | *

Fig..22
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23. Gjuajtja pas driblimit. Numii 1 driblon me top me dori?n ¢ majté
dhe gjuan po me dorén e maji€, pas gjuajties ia pason topin lq]tzm[ 3dhe
vrapon né fund t& kolongs I1. Lojtari 2 pérserit t& njgjtin ushtrim, por me
dorén e djathueé. (Fig. 23).

Fig.23

24. Eshté i njéllojté me ushtrimin € mésiperm, por ndryshon lévizja pa
top. (Fig. 24).

Fig. 24
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25. Nxénésit vendosen né dy kolona anash trapezit, ndérsa mésuesi né
zoné. Mésuesi e pérplas topin né tabelé, até € kap 2 ¢é ia pason 1, i cili me
depértim gjuan né koshin tetér. Qellimi éshté bashkérendimi i shpejtésisé
me kapjen e topit si dhe gjuajtja e salte né 1évizje. (Fig. 25).

OO0

Fig. 25

20. Ky ushtrim zhvillohet né kété ményré: Numri 1 ka dy topa, njérin ia
pason 2, ndérsa me tjetrin driblon dhe gjuan, pastaj vrapon pa top, e merr
nga 2 dhe pérséri gjuan. (Fig. 26).
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27.Numiri 1 € pérplas topin né tabelé, ia pason 2 dhe vrapon sipas
drejtimit gé tregohet né figuré. Numri 2 ia jep 3, 3 ia pason 4, ndérsa 4
pérsér 1, i cili gjuan. (Fig. 27).

Fig.27

28 Numri 1 vrapon me shpejtési, merr topin nga 5 dhe gjuan. Qéllimi
éshté 1& mésohet miré teknika e ndalesés me top dhe gjuajtja pas
vrapimit. (Fig. 28).

QP-4

Fig. 28
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29. Nxénésit vendosen si né figuré, Numri 1 { kolonés I driblon deri né
mesin ¢ fushés, pasan topin né 4, € merr prej tij, driblon dhe gjuan. Po
késhtu, ng & njgjtén kohé, veproingé edhe 5 me 8, Pas nj¢ kohe & caktuar 4
dhe 8 ndérrojné rolet. (Fig. 29).

Fig, 29

30. Ushtrimi kryhet me tre topa. Numiri 1 ia pason 2 dhe shkon me veap
pérballé 8, merr topin prej tij dhe gjuan, duke zévendésuar 8 gé shkon
prapa 6. Pastaj 2 ia pason 3, shkon pérballé 7, merr topin prej tij dhe gjuan,
e zévendéson até dhe 7 shkon prapa 5. (Fig. 30).

fig. 30
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31, Nxénésit ndahen né cifte. Pérpara vendosen ata qé kané top. Numrat
1.3, 5 (qé kané top) driblojné né drejtim (& tabelés dhe e pasojné topin
prapa te 2, 4 dhe 6, té cilét gjuajné. Té nigjtin veprim kryejné eche nxénésit
né tabelén tjetér. Ndérrohen rolet. (Fig. 3.

Fig. 31

32. Pasime dhe gjuajtie né [évizje me zévendésim. Numri § ia pason 2
dhe e zévendéson até, 2 ia pason 3 dhe e zévendéson até, 3 gjuan, merr
topin dhe shkon né fund té kolonés. (Fig. 32).

3, L3

NG

Fig.32
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33. I niéjti ushtrim por né drejtimin getér. Mésuesi krijon edhe pozicione
t fiera, mijafton gé € realizohet. Ky ushtrim edukon ekzekutimin e gjuajlies
sé topit me shpejtési pas marrjes sé tij. (Fig. 33).

fig. 33
Ushtrime komplekse ku zbatohen disa elemente té teknikés themelore
1. Numrat 1 dhe 2 kané nga njé top. 1 pason te 4. € merr nga 4 dhe
gjuan duke shkuar pas 8. Né té njgjtén kohe, 2 pason te 3. vrapon. & mesr

po nga ai, gjuan dhe shkon prapa 7. Nxénési 3 e merr (opin dhe nis 5. po
ashtu vepron 4 qé nis 6. (Fig. 1.

=R Tee
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|
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Fig.1
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dy shokét & jané vendosur njeri né cepin e vijés sé giuajjeve (&€ lira, ndérsa
tjetri né zgjatimin e saj (imagjinar). (Fig. 2).

116

Fig.2

3. Nx&nésit e kolonés sé [ kané topa. Né kohén gé numiri 1 driblon,
numri 4 pas njé finte shkon me vrap né 1€ njéjtin drejtim, ku ka shkuar 1, ky
i fundit ia pason, futet né zonén e gjuajtjeve té lira, merr topin nga 4 dhe
gjuan. Ndérrojné rolet. Nxénésit 1 shkon né fund té kolonés I1 dhe numri
4 pas koionés 1. (Fig. 3).

Basketholliis& nesérmes

4. Nxénésit g€ kané topa rreshtohen né koloné pér njé, ndérsa tre té
tjerét afér vijave anésore. Numri 1 i pason te 2, € merr topin prej tij, ai
pason 3, e merr prej tij, ia pason 4 e merr prej tij dhe gjuan. Pastaj, me
driblim kthehet né fund t€ kolonés. Numrat 2, 3, 4 ndérrohen gé té tre
menj&heré. (Fig. 4).

Fig.4

5. Me sinjalin e dhéné, 1 dhe 4 driblojné deri afér vijés fundore dhe i
pasajné respektivisht 5 dhe 2 dhe vrapojné né fund & kolonave nga ku pasoing.
Ushtrimi ka pér géllim pérsosjen e driblimit dhe t pasimit. (Fig, 5).

Fig.5
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6. Edhe ky ushtrim ka t€ njgjén detyré, pérsosien € driblimit dhe té
pasimit, Numri 1 driblon anash vijgs angsore, ndérkohé gé numri 4 vrapon

pak pérpara. driblon dhe pason te 2. (Fig; &),

oo

_ e e————
Fig.6

7 Numn 11a pason 3 dhe vrapon diagonal pérpara tij, 3 ia pason

£

pérséri 1, ndérsa ky i fundit gjuan; 3 merr topin dhe shkon né fund. (Fig. 7).

Fig.7
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8. Ky ushirim ka kéto elemente; lévizie né fushe, pasim, driblintdbe
depértim. Numri 3 pason te 1 dhe ky  fundit depérton dbe gjuan. NelCrrojne
rolet. (Fig. 8

Fig. 8

9. Basketbollistét vendosen né tri kolona. Numri 1 gjuan nga vendli, ¢
kap topin, driblon, ia pason 3 € merr prej tij, depérton dhe shkon prapa 4.
Nurmri 3 e merr topin, ia pason 5 dhe ky i fundit shkon me driblim né
kolonén 1. (Fig. 9.

b

i

6

4 -
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10. Pasim me ndérrim vendesh me iévizje mashtruese. Topi i pasohet
gendrés che dy lojtarét e tjeré krygézohen anash. (Fig. 10).

Fig, 10

11. I nj&jti ushtrim, por me vazhdueshméri, né té dyja kolonat pérdoret
topi. Numri I dhe 3 {mé paré 1-shi dhe mé pas 3-shi) i pasojné gendrés,
duke ndérruar vendet. (Fig. 11).

Fig. 11
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12. Ushtruesit vendosen né kolené né ményré diagonale. Numiri 1 pasi
driblon ia pason topin 3 dhe shkon né tund t& kolonés, Po ashtu vepron
edhe 3 g€, pasi driblon dhe ia pason 2, shkon né fund 1@ kolonés. Ndénohet

drejtimi. (Fig, 12).
» 0
O

m——— e i r———

Fig.12

. 13. Kombinimi i driblimit me depértimin ose me gjuajtien me kércim.
: Numrat 1, 2, 3 {qé kané topa) driblojné dhe depértojné, duke ia pasuar
topat té tjeréve té vendosur né koloné. Ushtrimi kiyhet anash-djathtas,
anash-majtas si dhe né pjesén ballore. (Fig. 13).

fig.13
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14, Driblim dhe vrapim duke shfrytézuar vijat anésore dhe fundore t&
fushés. Numri 1 géndron né mes t& zonés s¢ gjuajtjeve té lira, numri 2
driblon me dorén e djathté anash vijés anésore, merr topin nga 1, vrapon
drejt vijés fjetér angsore, merr top nga 1 dhe ia pason 3. Ushtrimi kryhet
dhe nga krahu tjetér. (Fig, 14).

Fig. 14

15. Ushtruesit vendosen si né figuré, Nxénésit 1 dhe 2 kané topa. Ata
driblojné anash, numri 1 nga e majta, ndérsa 2 nga e djathta. 1ia pason 3 né
kohén kur 2 ia pason 4 dhe lévizin diagonalisht népér zoné. Atéheré numiri
3 ia pason 2 dhe 4 ia pason 1. Pas ushtrimit numrat 1 dhe 2 zévendésojné 3
dhe 4. (Fig. 15).
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16. Driblim anésor me pasime diagonale. Numrat 1 dhe 4 diblone anash
deri né goshet e fushés dhe i pasojné respektivisht 5 dhe 2, duke vrapuar
diagonalisht né fund t& kolonave ku pasejné. Ndérrohen vendet. (Fig. 16).

Fig. 16

17. Driblim anash vijés s¢ mesit t€ fushés, pastaj né drejtim t€ tabelés,
depértim dhe pasim. Ndérrohen rolet. Ushtrimi ndikon né pérsosjen €
driblimit dhe té gjuajtieve né lévizje. (Fig. 17).
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18. Ushtruesit vendosen si né figuré. Numri 1 driblon deri né qendér,
trotullohet, ia pason 2 dhe veté shkon né fund € kolonés € dyté, numri 2
kryen t& njéjtin veprim, ia pason 3 dhe shkon né fund ¢ kolonés 111, 3 ia
pason 4 e késhtu me radhé. (Fig. 18).

19. Nxénési basketbollist vepron né kété ményré: 1 Vrapim me sprint.
2. keércim duke imituar kapjen e topit lart, rénie né toké dhe zbatim i kémbés
mbéshtetése dhe lévizése. 3 Viapim me shpiné para. 4. Kércime radhazi né
tabelé me t& dyja duart. 5. Merr topin, driblon rreth kupolés dhe gjuan né
lévizie. 6. Vrapim me kémbé dhe me duar né toké. 7. Driblim ~ depértim.
8. Driblim rrethor dhe gjuajtje me kércim. (Fig. 19).

(2]
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20. Nxénési numse 1 vrapon drejt piramidés, merr topin gé i pasohet
nga shoku, driblon ulét rreth saj dhe ia kthen pérséri, po késhtu vepron
edhe te piramida e dyt€, pastaj kalon pengesat 111, IV, V, merr topin, depérton
dhe gjuan. Ushtrimi kryhet nga secili nxénés, ata qé pasojné ndérrohen
vazhdimisht. (Fig. 20).

i i

8

Fig.20

2]. Né mesin e vijés s& zonés se gjuajijeve 1@ lira géndron njé basketbollist,
ndérsa € tierét me topa né duar vendosen né koloné pér njg né zgjatimin
imagjinar 1€ kupolés, Numyi 1 ia pason 2, € merr nga ai dhe ia pason pérsén
atij dhe gjuan né kosh. N& qofté se shénon e merr topin dhe shkon pérsér
né kolong, né t& kundén numri 1 zévendéson 2. (Fig. 21).
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22 Vendosia e nxénésve béher né ké&td meényré: pas numid 1 vendosen i€ githe,
me dhe pa top. Pérballé numrit 1, né largési 2-3 m nga vija fundore dhe anésore,
venidoset numri 2 dhe te maja e kupolés 3. Nurmri 1 pasonte nurmit 2 dhe pasibén
njé lévizje mashtruese viapon né drejtim t€ zonés, numri 2 ia pason 3, ndérsa ky
fundit numri 1 qé guan. Béhet zévendésimiivendeve; 1 shkon névendine 2, 2né
vendlin e 3, 3 merr topin nga 2bela dhe me dibblim shkon né tabelen ietgr ku guan,
kap topin dhe vendoset né fund t€ kolonés. Fig. 22).

Fl
¥

23. Nxénésit ndahen né 4 skuadra A, B, C, D. Numrat 1 e 5 kané topa. 1
ia pason opin 3, ndérsa 5 ia pason topin 4 dhe shkojné prapa grupeve Ce
D. 6 del né gendér, 2 pason te 6, shkon anash merr topin nga 6 gjuan dhe
shkon né fund t& A; 6 e merr topin dhe ia jep 2. Numri 4 e pason topin 7
poshté tabelés, e merr nga 7 dhe gjuan, shkon prapa 7, kap topin, pason te
8 dhe shkon prapa C. Ky ushtrim ndihmon né edukimin e vémendjes dhe
té géndrueshmérise. (Fig, 23).
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24. Ushtruesit vendosen né koloné pér njé dhe kané topa. Né vijgn e
mesit t& fushés né largésiné 2 m nga anésotja vendosen dy basketbollisté,
Numiri 1 pasi driblon 3-4 m fa pason topin numrit 2 dhe vrapon pas numrit
3, merr topin nga 2 dhe depérton né kosh; pastaj ai pason 3 dhe vrapon pas
2 duke depértuar né tabelén tjetér. (Fig. 24).

Fig.24

25. Ushtruesit vendosen né fusheé si¢ tregohet né figuré. Numrat 1. 2, 3 dhe
4 kané nga njé top. Me sinjalin e dhéné, usherimin e fillojné numrat 5 dhe 6, 1€
cilét kane vetem njé top, gé e pasojné até deri te zona tjetér, atje numri 6
depérton me top, ndérsa numri 5 merr topin nga 3 dhe gluan; pas késaj ushtrimin
e vazhdojné 4 e 3 @&, pas pasimeve t& vazhdueshme i afrohen dyshes me
rumrat 1 dhe 2; ateheré numri 4 pérdor topin e tij, ndérsa nunui 3 merr topin
nga 1. Ushtrimi edukon zbatimin e shuméllojshmérisé sé giuajtieve. orientiniin,
vémendjen dhe bashkérendimin e veprimeve. (Fig. 25).
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26. Numri 1 ia pason numyit 4 e merr prej tij, giuan dhe shkon né fund
té kolonés I1. Numri 4 merr topin dhe shkon né fund & kolonés IH. Po
késhtu vepron numri 7 me numrin 10. (Fig. 26).

fig. 26

27. Né-kohén Icur numri 1 driblon me top deri né mesin e fushés, numri
2 vrapon deri te kupola, merr topin nga numysi 1 dhe gjuan. Po késhtu
vepron nunn 7 me numrin 8. Vendet ndérrohen ashtu si¢ €shté treguar né
figuré. (Fig. 27).
5!
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28. Nxénésit e kolonés [ dhe I kané topa, kurse ata té 11l dhe IV jo.
Numri 1 driblon, pas nte numri 7 e merr prej tij, pason te numiri 10 dhe
shkon né fund & L a@s L Numri 10 mbasi ia pason numrit 7, i cil
gjuan dhe shkon ne 1.ind € kolonés I, vrapon gjaté, meit topin nga nund
4, gjuan dhe shkon né fund 1€ kolonés I1. (Fig. 28).

Fig.28
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Bliokimi (Zénia)

Bllokimi apo bllokimet jané veprimet e njg, dy ose mé shumeé lojtaréve
té cilét vijné né kontakt me kundérshiarét e tyre, duke i penguar ata qé &
mbrojné si duhet, Bllokimi &sheé veprimi taktik me 1 cilin realizojmé detyrat
taktike t& sulmit. Ai behet me afrim prané kundérshtarit duke ia mbyilé
rrugén me trup; por né asnfé ményré me duar ose me kémbé, sepse késhru
shkalttojmé faull né sulm.

Blickimet b&her:

1. Névend, né lojtarin pa top, pér ti béré atij € mundur qé té lirohet e
16 dalé né njé pozicion mé t¢ pérshtatshém.

2. Né vend, né lojtarin me top, té cilit i bé&jmé t& muncdshme & dalé pér
gjuajtie, driblim ose depértim.

3. N&l&vizje né lojiarin q& driblon, duke i bllokuar atij mbrojtésin dhe
duke i krijuar mundésiné qé 1€ vazhdojé driblimin, t& pasojé ose té gjuaj.

Bllokimet kryesore jané:

1. Bllokim anésor.

2. Bllokim nga mbrapa-vertikal.
3. Bllokim nga pérpara (Ekran).

1. Bllokimi anésor béhet me vendosje anash sa mé afér mbrojtésit, por
pa e shtyré até me trup.

2. Bllokimi nga mbrapa-vertikal aplikohet mé shumé nga lojtarét e
qendrés dhe & krahut € cilét me lévizjet e tyre vertikale pérpara, dalin né
ndihmé t¢ lojtaréve fundoré pér ¢'i linuar ata nga kunclérshtarét e tyre.

3. Bliokimi nga pérpara-Ekran aplikohet pér gjuajtjet né distanca t€
mesme.
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Foto tregojné bllokime té ndryshme si: mbas pasimit, driblimit, mbas
drblimit t€ lojtarit g€ gjuan né kosh, me pérplasie né 1oké, e té tjere.

Bllokimi nga mbrapa - Vertikal

@ imeon (D
5 @ G@ 9@

0
- /
wjtési - &@

- Bllokuest - § U

Dalja nga bllokimi me kthesé mbrapa

-

799 9
¢ D

- Lojtarf me top -
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Bllokimi nga pérpara - Ekran

1 Mbas pasimit té hHokuesit

- Bllokuasi -

) - Mbrojtési -

Bilokimi nga pérpara - Ekran

1 Mbas driblimit t& bllokuesit

- Lojtari gé giuan né kosh -

; -Bllokuesi -

w - Mbrojtési -
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Ushtrime pér bllokimin

1. Kéto ushtrime kané pér géllim € lirojné shokun nga mbrojtja e
kundérshtaréve. Nxénésve u béhen ushtrime me bllokim para, prapa dhe
anash,

2. Nxéenésit rreshtohen né koloné pér tre. Ushtrimi kryhet pa top nga
njéra tabelé te ietra. Numri 1 i bén bllokim kundérshtarit imagjinar té numgit
2, ky i fundit atij té numyit 3. Ushtrimi keyhet né formé tetéshi. (Fig. 2).

000

OO )

-

e00)

Fig.2

3. Numiri 1 e pason topin te 3, i bén bllokim kundérshitarit imagjinar t€
aumrit 2, ndérsa ky i fundit, duke pérfituar nga bliokimi, del dhe merr
topin nga 3 dhe gjuan. (Fig. 3). -
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) 4, Pasjm dhe bllokim nga pérpara. Numyri 1 ia pason nunrit 2 dhe |
bén bllokim “kundérshtarit”, numri 3 pérnjéheré 2-shi, i cili driblon dhe
gjuan, (Fig. 4).

| -

Fig.4

5. Bllokim anash. Numri 1 driblon, pason te 2 dhe shkon i bén blickim
anash kundérshuarit 3. (Fig. 5).

Fig.5

Prof, Dr. Qemal Shalsi 139




6. Numri 1 driblon me top i mbrojtur nga “kundérshiari” 6 icili e
shoqgéron. Ndérkohé numri 5 i bén bllokim numirit 6, duke Iéné t€ kalojé
me top, numri 1 i cili pas bllokimit depérton. (Fig. 6).

o 5 1
<= =0
32
Fig.6

7. Numiri 1 ia pason topin numrit 2 dhe i bén bilokim numrit 3; nga
bliokimi pérfiton 2, i cili me depértim gjuan né tabelé. Ndérrohen vendet.
Nurnri 3 merr topin dhe shkon né fund, 1 shkon né vend t€ 2 dhe 2 né

vend té 3. (Fig. 7).

Fig.7
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8. I nj&jti ushirim, por nga ana tjetér e fushés. (Fig. 8).

————

A

Fig.§

9. Ushtrimi niset nga anésori 1, i cili pasi pason te 3 { bén bliokim -
kundérshtarit 6. Ndérkohé numiri 2 lirohet, merr topin nga 3 che gjuan.
(Fig. 9.

Fig.9
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10. Nxénésit e kolonave I dhe IT (numrat 1, 2, 3 dhe 4,5,0) jané partneré,
ndérsa 7, 8, dhe 9 jané mbrojtésa. Nurnri 1 me top sulmon tabelén, pérballé
idel mbrojtési 7, atéheré numii 4 i bén bllokim 7, duke liruar 1, icili depérion
né tabelé. Ndémimi i roleve béhet né bazé kolonash. (Fig. 10).
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Fig. 10

11. Topin e pason numri (sulmuesi) 1, tek nurmri 2 dhe shkon t'i beje

bllokim numrit 4, duke liruar 3, i cili pasi merr topin nga 2 depérton dhe
giuan. (Fig. 11).

2 i O )

Fig. 11
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12. Ushtrimi kryhet né trajtat e kombinacionit “jep e shko” Numri 1 i

pason 2, bilokon 4, lirohet 3 g& merr topin nga 2 dhe gjuan. (Fig. 12).

Prof. Dr.Qemal Shalsi
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Lufta pér kapjen e topave nén tabelé

Lufia pér kapjen e topave qé kthehen nga tabela ose koshi éshie aspekt
kryesor me réndési & veganté né basketbollin aktual.

Ky element tekniko-taktik pérdoret si né sulm ashou dhe né mbrojtje.
Lojtar€t e skuadrés mbrojtése, sigurisht e kané mé té lehté té kapin topin,
sepse ndodhen me afér tijé se sa lojtari sulmues. Cdo lojtar i skuadrés
mbrojtése duhet t& marré pjesé aktive né lufté pér topin né tabelé. Veprimet
e tyre duhet t€ jené 1€ njékohéshme, gé ti presin rrugeén kundérshearit drejt
tabelés. Prandaj menjéheré sapo topi shiképutet nga duart e lojtarit g& bén
giuajtien, ¢do mbrojtés duhet 1€ pérqéndrofé e gjithe vémendjen mbi
kundgrshtarin e tj drejtpérdreft, duhet 1 ndiekeé evizjet e sulmuesit dhe té
zere njé pozicion ndérmjet koshit dhe sulmuesit né rrugén ose koridorin e
mundshém t€ kalimit & kundérshearit. Mbrojtési hap kembét (& péraulura
n€ giunjé, beérrylat t& hapura anash, duart t& hapur né lartésing e supit. Topi
duhet kapur né lanésing mé té lanté me krahé & shtriré krejtésisht lart tek
topi, t& cilin mbasi e kap e térheq até me njé lévizje 1& shpejté t& krahéve
duke e mbrojtur nga kundérshtari. Ka edhe raste, q& nuk e kap topin, pore
shtyn at€ tek shoku i tij pér t& shpejruar késhm nisien e sulmit & shpejié,

Sulmuesit e kané me té véshtiré, sepse gjénden mé larg topit nga
mbrojtésit. Ata sulmojné tabelén duke patur kujdes t& mos béjné gabime
personale ndaj mbrojiésve.

Q& skuadra 1€ keté sukses né lufien nén tabelé, &shié e domosdoshme
qeé gjaré lojés té formojé trekéndéshin né aférsi & mbelés. Kjo jané tre m&
1€ gjatét, ndérsa dy t€ gerét pér topat qé kthehen larg nga tabela.

Fotot tregojné aspekte nga lufita pér kapjen e topave né tabelé.
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Ushtrime pér luftén né tabelé

1. Nxénési vendoset pérballé tabelés nié largési 1,5-2 m. E pérplas topin
me 2 duar né tabelé, e kap, e pérplas pérséri dhe késhm vazhdon 4 heré, t&
pestén e fut kosh. Numiri i pérplasjeve né tabelé rritet né 6, 7, 8, 9 dhe 10.
Ushtrimi kryhet né t& dyja anét e tabelés me véshtirési né rritje. (Fig. 1).

1

Fig. 1
Numiri 1 e pérplas topin né drejtim t& nunrit 2 dhe shkon né fund &

kolonés I; numri 2 e pérplas né drejtim t€ 3 dhe shkon né fund & kolonés
II. Ushtrimi kryhet me kohé té cakeuar. (Fig. 2).
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3 Nxénésit vendosen te vija e gjuajtjeve té lira me shpin€ nga tqbela.
Mésuesi pérpias topin né tabele dhe t€ dy kércejné peria kapur até. (Fig. 3).

g \

fig.3

4, 1 njéjti ushtrim, por nga anét e trapezit & zonés sé giuajtjeve t€ lira.
(Fig. 4.

Fig.4
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5. Ushirimi zhvillehet me ¢ifte. Numti 1 pérplas topin né ményré ié
maskuar (me ndryshim drejtimi) né tabelé, nclérsa 2 éshté i detyruar ta kapi
né ajér. Po késhtu vepron 3 me 4 dhe 5 me 6, Qéllimi éshté & zihet pozicioni
me i pérshtatshém dhe 1€ kércehet né ¢astin e duhur. (Fig. 5).

Fig. 5

0. Lufa pér kapjen e topit né tabele. Qéllimi i lojtaréve 1€ mbrojtjes (1,
2, 3) éshté & formojné njé trekéndesh imagjinar dhe tu mbyllin rrugét
sulmuesve; ndérsa sulmuesit t'i shmangen mbroties dhe € kapin topin.

(Fig. 6).

Fig. 6
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7. Pérplasje e njépasnjéshme e topit né tabelé. Numri 1 e pérplas topin
né tabeld dhe shkon né fund té kolonés, po késhtu veprojné me radhé 2, 3,
4,5,6,7,8. Ushtrimi kryhet me kohé t€ caktuar. (Fig. 7).
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Mbrojtja

Né basketboll ka shumé elementé tekniké né sulm dhe né mbrojtje.
5 Cdo element sulmi, ka elementin e tij t& mbrojtjes; p.sh. mbajtja e topit
¢ éshté element i sulmit, ndérsa pozicioni dhe ndérhyrja aktive pér kapjen,
.,O hegjen ose rrémbimin e topit jané elementé t& mbrojtjes. Eshté kjo arésyeja
!’O ] se vlerésimi i lojtarit béhet edhe si sulmues edhe si mbrojtés, sepse kjo lojé
S — e e o vlerésohet né ményré té barabarté sulm-mbrojtje.
A 5“_‘;,74 erf/ /z/» ’ Zv 7!’—/( / leee meég(-_;z_? e 3 Taktika e mbrojtjes ndahet né tri pjesé:
e bt ¢ medlyrlag . 4 TP _ @ Mbrojtja individuale.
f_" P“- Y ;'QC:‘L,_,. A M"‘/?‘h/l, Ooc 1~ | b) Mbrojtja né grupe.
Q- /P - ' & Mbrojtja kolektive.

H

Lig (,j‘ VAl s ¢ \L(‘ a) Mbrojtja individuale &shté kryesore né basketbollin modern, si formé
/ meé efikase e mbrojtjes. Réndésija e késaj forme t&€ mbrojtjes géndron né
faktin se paraget formén themelore né elementét e sé cilés bazohen té
¥ /‘{"&j‘ o) f)? ;Q/T/ H}J{ . .= ' gjitha llojet e mbrojtjeve té tjera né basketboll.
AW . ?‘kf&zﬁz;{?&‘ - r}.)q@r %C(ZLI{Q79 Clee Detyrat bazé té saj jané:
7 i A o /fa' g EmIREf e ro £ 4 e 2 1. Té mos lejojé qé topin ta marré kundérshtari g& mbron. Mbrojtési
Srsclls & (p [K o/ <o é’, o L 1{')?06(2 ot ~lr e, / : | duhet té gjendet zakonisht midis kundérshtarit dhe koshit (me pérjashtim
7. Jeid Lf/)j : ’ {/ {/ : {/ /L(,J-fr_c 2 e prt e 5 t& dlisa rasteve).
1w /LU/'J / ndezro A - /c Y / |. 2. Té ndalojé pasimin dhe gjuajtjen normale. Pér kété kérkohet
o b s 6 ' pérdorimi i gjéré i duarve dhe i kémbéve si dhe ndjekja e topit me ndihmén
/ ' e shikimit periferik.
3. Té mos lejojé kundérshtarin té hyjé me top nén tabelé.
4, 'Té bashkéveprojé me shokun pér té organizuar té€ ashtu-quajturin
“mur” si nga ana ballore ashtu dhe ajo anésore e fushés.
5. Té marré pozicione té pérshtatshme mbrojtése né pérshtatje me
pozicionin e sulmuesit dhe té kthehet i pari né mbrojtje.

= ~ f,'-ﬂff.wh__
[[b-?, T e RPTESLCw /Z{'/!
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b Veprimet taktike né grupe.
Me veprime né grupe kuptojmé bashkeépunimin e 2, 3 apo 4 lojtaréve 1€
skuadrés mbrojiése. Kéto veprime jané:
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1. Ndérrimi i lojtarit.

2. Shmangien nga bllokimi.

3. Ndihma g€ i jepet shokut.

4, Veprimet ku mbrojtésit jané me epérs numetike.

@ Mbrojtja kolektive.

N& mbrojtjen kolektive pérfshihen;

1. Mbrojtja secili té vetin (STV) me variantet € saja.
2. Mbrojtja zonale me variantet € saja.

3. Mbrojtja e kombinuar me variantet € saja.

Porbazae gao mbrojtieje mbetet, qéndrimi themelor i sajé.

Basketbollii sé nesérmes

Qéndrimi themelor né mbrojtje

Kemi dy ményra géndrimi

Qéndrimi diagonal.

I ngjason qéndrimit themelor né boks me njé dallim se né basketboll
gishtérinjét nuk mbahen & mbledhur grusht por 1€ hapur. Shputat vendosen
né giérésiné e supeve @ kthyera pér 40-45°, kémbét ne drejtim para pra;
jané (& vendosura aq sa (é sigurojné géndrimin e ekuilibruar, Kémbet jané
té pérkulura né gjunyj, rupi &shté pak i pérkulur né mes kurse shpina duhet
t& mbahet drejt. Kokén e mbajme lart dhe né t€ gjithé kohén e shikojme
kundérshtarin. Pesha e trupit dulet té jeté dicka mé mbrapa né drejtim té
kémbeés sé mbrapme kurse gjaté gjithé kokés géndrojmé mbi gishtérinj pa
i mbéshtetur thembrat né toké.

Qéndrimi diagenal né mbrojtje Q&ndrimi paralel né mbrojtje
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ahu i cili giendet né anén e kémbés sé pérparme Eshté i ngritur para-
lart dhe me & pengojmé gjuajtjen ose ngritjen € topit pér marrjen e pozicionit
& pérshratshém pér gjuajtje ose pasim.
Krahu tjetér mbahet anash me péllémbeén e kthyer para. Krahét dubet
£i mbajmé né giendje t& shkrifur e jo t€ shirénguar.

Qéndrimi paralel.

Shputat i vendosim né gjérésing e supeve; kémbét jané & mbledhura
leht& kurse né artikulacionet e kéllgeve b&iné ni¢ pérkulje té lehté. Shpina
mbahet drejt si dhe koka. Pesha e trupit éshté e pérgéndruar pak mbrapa
por vetém aq sa & ruajé qéncrimin e ngritur né gisht€rinj. Krah€t i mbajme
anash # mbledhura lehté me péllémbé té kthyera para. Ky qéndrim duhet
t& munclésojé lévizjet né té gjitha drejtimet.

Né fotot e méposhtme jepen qéndrime themelore té basketbollit né sulm
dhe né mbrojtie, cvendosjet e lojarit sulmues si dhe kundérveprimi i lojtaréve
mbroijtés, heqja apo kapja e rémbimi i topit, mbrojtja e gjuajties € i€ tjera.
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Meditime népérmjet fotografive
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Pjesémarrésit péepara zhvillimit té aktivitetit t& mini basketit Aspekt nga njé ndeshje mini basketi :
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Sekretari i pérgjithshém i Federatés Shqiptare té Baskethollitz. Andrea Troja (sipér)
dhe Drejtori teknik i Federatés 2. Andi Kogi, duke ndaré gmime dhe dhurata pér
basketbollistét e vegjél, na njé aktivitet minibasketi.

Basketbolii sé nesérmes

Kryetari i Bashkisé sé Tiranés z. Edi Rama, ish-basketbollist i elipit “Dinamo” dhe ekipit
kombétar midis fémijéve basketbollisté né festén e tyre té 1 qershorit 2005

Ekipi i mini basketit“Tirana” me trainer Arben Petrela, té cilit rrénjet autoktone tiranase e
shtyjné gjithnjé pér puné pasionante dhe rezultative.
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Qendra mini basket“Tirana” Prof. Astrit Greva Mjeshtér i Merituar Sporti, Trainer
Kombétar, Veterani rezuitativi basketbollit shqiptar. Traineria pasionante dhe me
perspektivé Ledina Camishi. Prof. As. Dr. Gavrosh Kavaja, pérgjegjési Departamentit té
Lojrave Sportive né AEFS “V. Kushiy antar i kryesisé sé FSHB.
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Ekipi i shkollés “Avni Rustemi” qé pérfagéson 5. K. Tirana né pérgatitje pér turneun Miluoki
né SHBA. Trajneri Arben Alimemeti, Ermal Robert Kugo, llir Shahini, 0lger Konomi, Sokof
Kasmi, Bledar llir Trebicka, Gert Bogdani, Ertis Shehu, . Kondo.

Y i e O o £ K i r
Ekipi qé pérfaqésoi Shqipériné né turneun e Barcelonés (Spanjé) né qershor 1997, Adri
Agim Fagu, Enis lsmet Bellova, Marlin Qemal Sukaj, Enton Kastriot Mushi, Argent Dashamir
Karaj, dhe Arben Alimemeti, prototipi i mésues-trajnerit nga i cili kané se ¢faré té mésojné

kuadrot ¢ ardhshém.
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5.

Antalia (Turqi) Prill 1995. Ekipet e baskethollit“S.K. Tirana” djemn e vajza para fillimit té
ceremonisé s& hapjes sé Festivalit Ndérkombétar té Baskethoflit né stadiumin “Kemal
Ataturk” Trainer Arben Alimehmeti dhe mésuesja-trainere Nakije Cani (Alimehmeti),
pasionante dhe profesioniste e vérteté,

Mésuesi dhe traineri A. Alimehmeti mé shumé se 30 vitet ¢ arritjeve té tija shumé t& [arta  pérmbledh
me shprehjen”... pérzemérsia né komunikim dhe durimi né mésim té nxjerrin fage bardhé”,

Ja se cfaré thoté pér Benin, lojtari gjigand rezultativ i basketbollit toné Ermal Kugo:"Fillova té fua]
basketboll né Tirané mé 1992 me ekipin e paraté rinjve t& S.K Tirana, tek shkolia"A. Rusterni” me trainer
Arben Alimehmet], njé njeri Klas, per té cilin kam njé respekt t€ pafund. Pér mendimin tim, ai éshté njé
nga trainerét mé té miré shqiptar pér ekipet zinxhir. AT di se si ti motivojé lojtarét si dhe tju japé atyre
dijet e nevojshme pér basketbollin, né ményré gé ata té jené gati kur kalojné né ekipet e para. Por mibi té
gjitha éshté njé njeri pa hile dhe i respektueshem’intetvisté “Bota Sot728.06.2005.

1 Ekipli“Partizanit;térinj,

& kampion 2004-2005.Trajner
4 Festimsmeti, fituesi25
trofeve né kampionate, Kupa
té ndryshme né veprimtari
basketholii me mini basket,
klasa sportive, para té rinj, té
finj, etj. Punétor i madh, me
intuité pérzbulim talentesh,
njohes shumé i miré i
procesit edukative-stérvitor
sidheidrejtimit té
ndeshjeve,
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Para té rinj, Tirané, 11-
12 dhjetor 2004. Fitues
“Partizani,

trajner Festim Ismeti.

Familja Ismeti

Bashkéshortét Festim
dhe Eleni me dy djemté e tyre
basketbollisté.

Elvisi lojtar me“Partizani,
“Dinamo}"EDSY

Floriani, erganizator i
talentuar i 5-ces sé paré té -
“Partizanit’ té rinj. Kampion
kombétar 2004-2005.
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Njé nga ekipet e Prishtinés, né njé aktivitet né Ohér,

- Artan Piperlku (i pari majtas) trainer i miréfillté basketbolli, themelues dhe drejtues kryesor i
shogatés "ARDA REI” Me pérgatitjen e tij intelektualo-shkencore, pasionin dhe dinamizmin, ka rritur e
pérsosur pracesin stérvitor me haza shiencore dhe pér rjedhojé nivelin dilésor € hasketballistéve 1@
vegjél, qé e adhurojné aq shumé,

- Ervin Ko, bashképunétor shkencor né gendrén kérkimore-shkencore té sportit né Tirang, special-
ist basketbolli dhe gjygjtar i FIBA-s, njohés i thelld dhe zbatues rigoroz i rrequliores sé baskethollit, me
marrédhénie korrekte komunikuese me lojtaré dhe trainerd, ka edukaté dhe siellje shum@ té miré,

- Ledina famnishi (e fundit djathtas) Punon me profesorin e ndervar dhe kopetent Astrit Greva,
reflekton pregatitje, interes, inisiativé, aftési pér ti mésuar fémijéve elementét themelorg 18 lojés me
vendosmeéri té ploté,

Elvira Xhyra, lojtare-trainere e”Elbasanit’Né kampionatin kemh&tar 2004-2003, zuri vendin e treté
me 236 piké si pikéshénuesja mé e miré (mbas Elona Hasanaj me 316 piké dhe Enkela Deneko me 272
piké”Flamurtari”).

Elvira dallohet pér tekniké t gjithanshme dhe intuité taktike; njgherésh &shté edhe trainere e
“Elbasanit”dhe zv/trainere e paré ng Greqi né turneun”Loutraki” dhe vendin e treté n& Skoci né 2005,
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Ermal {ugo

Djalii basketbollistit & mirénjohur t€"Partizanit” dhe ekipit kombétar Robert Kugo, éshté arritja mé
e larté e basketbollit shqiptar. Aktualisht éshté 25 vjeg {12,02,80) 214 cm dhe 120 kg, Mbas njohurive té
para themelore nga mésues-traineri pasionant Arben Alimehmeti, si dhe te “Tirana’ nén drejtimin e
Mijeshtrit t& Merituar t& Sportit, trainerit kombgtar Bujar Shehu, shkon né Turgi me”Fenerbahge” dhe nié
SHBA me Fort Scott Comynity College (Kansas USA), Seminale State College (Oklahoma USA), K. K.Split
Croatia. Tani aktivizahet me skuadrén turke“Efes Piizen”si dhe me skuadrén kombétare turke.

N& njé bised# me z.Stavri Bello, sekretar i pérgjithshém i KOKSH-it dhe njéherésh véizhguesi FIBA-s
pérveprimtari ndérkombétare basketbolli, qé e ka ndjekur né njé ndeshje t& tillé, thoté:"Ermali ishte njé
qendér masive dhe tepér i fugishém. Zotéronte pregatitje shumé (& miré fiziko-atietike dhe tekniko-taktike.
Dallohej pér njé forcé shpérthyese, vecanérisht nén tabeld, tekniké té larté individuale, i qarte taktikisht
né kombinacione me bashkéloitarét e tieré né grupe dhe si skuadér; kthehej menjéheré né mbrajtje dhe
po ashtu ishte inisiatori i sulmeve té shpejta’
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- Néfoto traineri
: Fatmir Cuka duke

stérvitur lojtarin

= profesionist

. amerikan Jaza.

4

FatmirCuka -

- 1976-199% lojtari"Dinamg”-s sé Tirana dhe  ekipit Kombétar té Shqipérisé.

- 1991-1995, lojtar, trainer dhe Drejtor teknik i klubit TED Ankara,

- 1994, zv/trainer i ekipit Kombétar té Turgisé pér té rinj, @ né finalet e kampionatit Botéror né
Izrael, 1999, shpallet nénkampion i Botés.

- 1995-1997, kryetrainer i TED.

- 1998-1999, kryetrainer i klubit Cenk Colaj.

Gjaté viteve té mésipérme shpallet 6 heré kampion | Turgisé pér té rinj,

- 2000-2001 trainer né"Ylker” té Stambuollit,

- 2001 vendeset farniljarisht né SHBA dhe mbasi stérviti pér 2 vjet radhazi ekipet e mashave né 2004
Bshté thirrur si trainer ni NBA ku stérvit dy lojtaré profesionisté té ekipit Orlando Magic, Grant Hill dhe Zaza.

Eni Cuka

Djalii giftit té shkelgyer basketbolfistash Miranda dhe
Fatrir Cuka.

Mira pati njé karrier& t& gjaté né Shqipéri me
“Partizanin” dhe ekipin komb&tar ndérsa né Turgisilojtare
dhe lojtare-trainere me ekipe té& Ankarasé. Eni né moshén
4 vjeg, shkon me prindérit né Turqi. N& moshén § viecare,
shkofla e tij fillore, shpallet kampione e Turqisé né mini bas- 1
ket dhe Eni &shté kapitenii sajé dhe duke vazhduar mé voné .
me ekipin & para té rinjve. Y ‘« _

14 vjeg shkon né SHBA.Vazhdon rrequllisht stérvitjet M@ foté Eni dhe Miranda Cu
nén drejtimin e babait t& tij dhe gjaté sezoneve 2002-2004
shpallet, si organizatori mé i miré VIP Player | shkolave té mesme né Miami, micis 150 ekipeve. N& 2005
mbaron shkollén e mesme dhe firmos kontratén 4-vjecare me Universitetin e Niagarés.

ka.
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Ekipi i mini basketit “Elbasani”

Trainer Edmond Bicoku, ish-lojtari“Elbasanit” dhe "Studentit;me haraz peshé né sulm dhe né mbrojtje.
Trainer i “Elbasanit” ekipit kombétar U-20, pedagog né Universitetin “A. Xhuvani” &shté njohés i thellé
problemeve teoriko-praktike t& basketbollit toné. Gjithnjé detyrat | kryen me pérkushtim, ndershméri,
dinjitet dhe kopetencé,

- Jix i : ” -

Traineri Jashar ¥&mbora, mbasi mbaroi studimet né Pekin (Kiné) né specialitetin e basketbollit, ju
pérkushtua kétij sporti né qytetin e Lushnjes. Nga masiviteti cilésor arriti q& ekipl i té rejave t8 kétij qyteti
18 shpailet kampion kombétar né sezonet 1996-1997 dhe 1997-1998. Edhe né aktivitetet e tanishme
konkuron me shumé rivalitet., Pran& tij zv/traineria Albana Beqa.
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“Sonja Basket” dhe trainerja Alma Osmani, pedagoge né Universitetin e Tiran&s dhe e diplloruar pér
pérfundimin e kursit Pasuniversitar né Akademing e Edukimit Fizlk e SportitYojo Kushi”

Ekipi 1"mini basketit "Sonja Basket?Trainera Alma Osmani dhe Erdal Borova, Njéherish Erdali (djalii
t& paharruarit Feti Borova) éshté traineri EDS dhe ekipit komb&tar U-20 pér t& rinj.

178 Basketholli | s& nesérmes

Mésizes-traineri Shyqyrf Lazimi, né sajé té punés s tijé kombéngulése dhe pasionante, sjelljes sé
kulturuar, arriti q& né shagqatén “Maksi-Basket” t& krijojé ekip me cifési gjithnjé né rritje,

Njgherdsh ka edhe meritén kryesore sepse pregaditi paraprakisht dy gjyqtaré hasketbolli, Gid Shaciri
dhe Loren Lazimi ku pasioni, gjykimet me korektesé dhe ngarkesé emocionale profesionale, premigjné
shumé pér t& ardhmen e tyre.

i::k-ipi i“Alfa-Basket”trainer Gézim Hoxha
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Traineri veteran Njazi Ueshi, i vlerssuar me “Medalje Arl” me aftising dhe intuitén e t!j* tepér té
vecanté, zbulonte talentet e rinj, inkuadronte djem dhe vajza shtatlarté, kiijonte ekipe gjithnjé cilésore,
Aktualisht punen me ekipin e para t& rinjve t&“Studentit”

r' i

g

Ekipii té rejave“Studenti” ‘ n
Traineri Bashkim Haxhiymeri me moshén dhe pérvojén e tij t€ madhe, ka evidentuar gjithnjé

pregaditje té larté profesionale. Prané tij Arben Kasmi, givajtar kopetent i basketbollit ton dhe Fatos
Xhemalajzv/trainer i ekipit.
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i

Par ish-hasketbollistin Lorenc Kukavigi, gé pér shumé vite debutoi me sukses te“Tirana pina mé e
réndésishme si mésues-trainer basketbolli né shkollén*Servete Magi” dhe shogatén "Alfa-Basket” &shté
angazhimi serioz dhe i ploté pér pérgaditjen dhe formimin e basketbollistéve té veqjél, duke insistvar né
mésimin dhe perfeksionimin e elementéve themeloré tekniké.

Prof, Dr, Gemal Shalsi 181




Ekipi mini basket"Durrési’

Trainerat veterané e té apasionuar Gjon Luli dhe Haxhi Boshaja -
6 fémijave durrsake, Basketboll Bhid pjest e jetés sé tyre, Qendra mini baet”‘ﬂlazma”
) ' ' Trainera Renato Radoja, Xhuli Shestani, figura géndrore té baskethollit shkodran dhe atif kombetar.

ku, ndjekés dhe grumbullues intuitive

Ekipi mini basket“Skénderbeu’
Traineri Emil Papa, ish-student shembullore né AFFS Vo)
dhe“Studenti” Aktiv me déshiré pér ') mésuar miré elemen

individual e aftési komunikuese.

o Kushi“ish hasketboilist i"Skénderbeut” ) _ _
tét themeloré té lojés, me bindje, ekzekutim Ehipi mini basket"Partizani”
Trainer juel Jarani, qé gjithnjé ngulmon né mésimin korrekt t& elementéve themeloré (& lojs.

182 Basketbolli i sé nesérmes ': Prof.Dr.Qemal Shalsi -




Gazmend Cagi, gendra universale e baskethollit
shiptar. Pér 20 vjet me radhé (1976-1996) udhéhoqi
“partizanin’ né fitimin e 42 trofeve né kampionate, kupa,
spartakiada e tjeré, sidhe né 120 ndeshje ndérkombétare
{32 me pérfagésuesen).Eshtépoaq i suksesshém né punén
me fémijét.

Me demostrimet e tij si dhe duke qenéi durueshém, i
urté dhe krijues, gézon simpatiné e famijéve dhe
kémbéngul pér ti mésuar atyre me imtési elementét
themeloré dhe pérdorimin e tyre me pérpikméri né lojé.

Muhamet Pérmeti“Mjeshtéri Madhi Punés; Mjeshtér
i Merituar i Sportit”ish-basketbollist {"Partizanit”dhe j eldpit
tombétar, éshté dalluar edhe si trainer me t& tinjté dhe
mésues plot pasion né punén pér pregaditien e fémijéve
basketbollisté.
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Bukuroshe Bellova, Mjeshtre e Merituar e Sportit,"Nderii Sportit
Shiptar; kapitenee”17 Néntorit” (sot Tirana) dhe e ekipit kombétar
Bshié njsherésh edhe “nroghuesja” e talentuar dhe me rendimet e
basketbollisiéve té vogla.
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Thanas Kogi sape mbylli karrierén i hasketbollisti*Partizanit”

yazhdai deri né moshén

g pensionit si

mésues-trainer, duke transmetuar pérvojén e {i] té gjaté e té gmuar tek brezii 1i. Pregaditi basketbollisté

t& njohur si Piro Papa, Arian Kolani, tdmond Pirmet], Sokol Kasmi,
tar i FIBA-s.

N& foto éshté edhe djali i 6 Ervin Kogl, gjygjtar ndérkombé

Ariar Kristani e 18 tjeré.

E

b |

Mereme Selimi (e dyta djathtas me syze)
kombétar (njihet si Gela), éshté zv-trainere & ekipit té Torings
sé Yeriut pér vitin 2004.

Prof.Dr,Qemal Shalsi
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qé sl ish-basketbolliste e"17 Néntorit) dhe ekipit

(Itafi} pér té reja, kampione ¢ italisé
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Ft-hem Kase, traineri veteran i Pérmetit,
ka jetuar dhe jeton aktivisht me basketbollin
e té gjitha moshave. Pér punén, sakrificén,
pérkushtimin dhe rezultatet e tij, gézon
simpatiné dhe admirimin, jo vetém né
Pérmet, por mbaré Shgipériné, Eshté i
dekoruar me“Medaljen e arté”.

Anjeza Dule“Mieshtre Sporti”dhe me"Medalje ari; pér kontributin e saj si
lojtare me“17 Nantorin” dhe ekipin kombétar dhe njéheréshisi trainere e té
rejave té Tiranés. Njé jetd dinamike me basketbollin.

Aleksandra Agavi, lojtare me“24 Maji; Pérmet, “Lokomotiva; Durrés dhe ekipit
kombiétar, misyese e apasionuar né punén me té rejat basketbolliste.
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“Mjeshtre e Sportit; Dhurata ¥hani (Taraku) mbas pérfundimit me sukses té
v karierés sportive, punoi me sheme sukses s mstiese né kfasat sportive dhe ekipet e
b sistemit zinxhir né Durrés.

Pjerin Bushati, “Mjeshtér Sporti” me “Partizanin” dhe ekipin
kombatar. Jep maksimumin e dijenive té tijé teoriko-praktike me ekdipe
moshash né Itali.

“Mjeshtri | merituar i Sportit” Kushtrim Zage né punén me pasion
dhe ndérgiegje si mésues i edukimit fizik, amiti rezultate té larta né brezin
e i té basketbollistéve.

{lir Trebicka

"Mjeshtér i Merituar i Sportit) “Nderi i Sportit
Shaiptar; aplikimin e elementéve té pérsosur teknike
si dhe cilisitd e mrekullueshme té personalitetit té
tijé ka ditur ti transmetojé edhe te basketbollistét e
vegjél,

{Jiti mbetet njé shembull i [arté, nga i cifi kané
se cfaré t& mésojné talentet e ardhshém.
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Edhe kto jané mésues-trainera té thjeshté, té afté, fjalé pak e puné
shumé, qé pér vite dhe dekada kané kontribuar pér basketbollin e té
vegjélve. Njé brez gé ka punuar dhe vazhden 18 punojé.

Dhimitraq Goga, Anjeza Dule, Sanije Stojku, Sanije Koja, Melpomeni
Zoraqji, Bardhi Angjeli, Mi¢co Gjini, Stasi Vako, Naime Sulka, Arben Fagu,
Aleksandér Malo, Eduard Jani, Valentina Myrto, Gézim Fortuzi, Refik Vorfa,

Diana \erfa, D&dan Pérmeti, Niko Profkola, Lorenc Mato, Maksim Kristo,
‘Bruno Vezulj, Liljana Xhyra, Shyqyri Hyskja, Alaidin Shabanaj, Miradije :
Burburija, Pavlina Llaci, llo Taska, Suzana Bigaku, Rexhina Hanxhari, Terezina LAt Gl Rled
Greva, Fatushe Rama, Edmond Dushku, Roland Topalli, Gézim Panariti, “Flamurtari”i Viorés, fituese & Kampionatit Kombetar, Kupéés dhe Superkupds sé Shqipérisé per 2004-
Artan dhe Vera Terihati, Spartak Boshnjaku, Sulo Beqiri, Hulusi Mamani, 2005, Traineri rezultativ Viron Toska,zv/traineri Sami Rexha, Shefi Kiubit Todi Driza dhe Agim Dalipi anétar
Petrit Osmani, Bashkim Tomini, Ela Basha, Eleni Ballko, Shpresa Katiraj, i Kryesisé s& FSHB.
Zina Demo, Leon Peja (Kanada), Kastriot Mushi {(Kanada), Maksim Peja
(Gjermani), Arenc Shalsi (Spanjé), Vladimir Konomi (Spanjé), Bruno Rasku
(Itali), Bajram Z&mlaku (ltali}, Piro Leka (lItali), Mereme Selimi (Itali),
Aleksandér Dheri (SHBA), Gani Pepa (SHBA), Agim Gruda (Itali-Kosové),
Xhelal Kalaja {Itali} dhe plot 1€ tjeré.

FRs )

e :
“alhona'fituese e K.K.2004-2005, e Kupds sé Republikés dhe Superkupés 2005.Né foto, Presidenti

Awni Ponari, traineri A. fsmaili, Drejtori teknik Korals Lazani, mjeku R. Merko.
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Ekipi Kombetar i Shqipérisé, eleminatoret né Kampionatin e 34-t t& Basketbollit {m). Pjesmarrés né:

Grupin € - Divizioni B
11 shtator 2004
14 shtator 2004
18 shtator 2004

Tr.R. Avrami - A.Fagu.

3 shtater 2005
7 shtator 2005
10 shtator 2005

Tr. K. Lazani - E. Carcani

Shqipéri-Bjellorusi 72-84
Austri- Shqipéri 83-66
Shyipéri - Qipro 67-76
*
* #*

Bjellorusi - Shaipéri 170-58
Shqipéri - Austri 82-90
Qipro-Shqipéri 96-75

Mosha mesatare e ekipit Kombiar pér 2005: 22.2 vjeg dhe lartésia mesatare 1,99 m.

Basketholli i <& nesérmes

7 shtator 2005. Shqipéri - Austri 82-90.

Humbja e katért e ekipit ton& Kombétar né ndeshjet pér eleminatoret e Kampionatit Europian.
Tr.K.Lazani, 0.Garo (8), F. Myftari (11), A.Byberi (7), A.Gjinaj (6),G. Shima (15), A. Kotri {9).

Tr. E.Gargani, D. Beqo (12), £ Azemi (4], 5. Kasmi {10}, A, Bilali (13),5. Shaptanovig {5), E.Karaj {14).

Kampionati Europian i para té tinjve, qusht 2004, Trainera Maksim Kristo dhe Lorenc Kukavigi.
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Basketbollisti korcar,
Reinaido Kocorri, lojtar i
“Dinamg-s*Ka kondicion fizik
té pérsosur, fuftarak dhe
dominues né luftén né tabelé,
Elementst themelove tekniké i
ka kthyer né shprehi dhe
funksion t& domosdoshém,

192

Afrim Bilali, lojtari mé i mirg i*Valbona” dhe ekipit
Kombétar me tipare sulmuese dhe mbyojtése.Disponon
pregatitje fizike-atletike e cila e ndihmon né
ekzekutimin e sakeé t€ elementéve teknike, veganérisht
t€ gjuajtjeve rezultative né distanca té largéta né
momentet mé degizive £ lojés.

Basketbollii s& nesérmes

T e et

Kampionati Europian U-20, Bullgari, kerrik 2005

Shqipéri-Hungari  58-106
Shipéri - Suedi 65-83
Shqipéri-Belgfké  66-114
Shqipéri- Portugali  57-82
Shqipéti-Bullgai  71-110
Shqipéri - [rlandé 83-104
Shqipéri-Islandé  95-92
1fitore, 6 humbije, vendi | para fundit.
Pérbérja:Shima, Daliu, Bushati, Cane,
Kapidani, Gjinaj, Aliaj, Hasani, Karaj, Lasku,
Tabelli, Hysen Agolli.Trainer €. Borova dhe
E. Bigoku.
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Kupa e Promocionit pér té reja GRA, Skoci, korrik 2005

Shqipéri - Gjiblatar 116-49
Shaipéri - Uells 110-40
Shyipéri - Luksemburg 68-77

Renditja: 1 Luksemburgu, 2. Shqipéria, 3. Uelisi, 4.Gjiblatart.
Shqipéria kualifikohet pérvendin e 1-4,

Shqipéri - Skoci 63-99
Shqipéri - Malté 72-62

Kombétarja e té refave z8 vendin e treté.

Pirbidrja: Qypi, Bujari, Dérvishharani, Xhanaj, Gjoka, Myrto, Pérmeti, Nehani, Sotiri, Demiraj, Zykai.
Trainera: Viron Toska dhe Elvira Xhyra.

Baskethollii s& nesérmes

Késhilla dhe rekomandime
pér fémijét dhe té rinjté basketbollisté

1. Né palestrén apo fushén e basketbollit, ndértohet e ardhmja ténde si
basketbollist.

2. Sporti né pérgjithési dhe basketbolli né veganti & japin shéndet,
zhvillim fizik e mendor ¢ cilési té larta moralo-volitive,

3. Té sérvitesh miré, 1& dégjosh e & shohésh shumé, jané bazat e cilésisé
pér & ardhmen.

4. Stervitja dhe ndeshja eshté puné dhe kénaqgési. Kush né stérvitie dhe
ndeshje djersitet shumé, ai rrit vazhdimisht cilésin€ sportive.

5. Té mésosh basketbollin &shié térheqése, por edhe e véshtiré. Njohurité
jepen graclualisht sipas specifikés sé tyre. Véshtirésité e stérvitjes dhe @
ndeshjes forcojné trupin dhe karakterin tuaj. Kalojini me durim ato.

6. Baskethollistét duhet t& jené shoké e miq. Né 1€ kundértén jeni ©
vetmuar, nuk jeni t& firuar, por t¢ humbur. Me miq e shoké loja béhet mé e
miré dhe mé e lehté.

7. Ai qé déshiron ti futet karierés sé basketbollit duhet t¢ parapregatitet
pér njé rrugé & giaw 12-13 vjecare, sipas rregullave dhe parimeve (€ stérviges.

8. Parimet dhe programet e pregatitjes sé basketbollistit jané si programet
shkollore, ku pa mbaruar ciklin e ulét nuk futesh né shkollén 9-viecare dhe
pastaj né até t& mesme e i€ larte,

Duhet durim dhe kémbéngulje.

9. Vetém ai qé ka vullnet dhe besim né vetvehte do t& pérkrahet nga
traineri dhe do t& béhet mé i besueshém pér té.

10. Fémijét karakterizohen edhe nga pagéndrueshmeéria. Ne fillim i
pélgen njé lloj sporti, mbas njé viti njg lloj tjetér e deri sa e konsolidon até.

11. Té gjithé elementét tekniko-taktik jané € domosdoshém pér njé
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basketbollist. T2 gjuash, t& driblosh, té pasosh, jané me kryesoret, si dhe
mbrojtja e tyre. Kryeji me saktési dhe shpejtési.

12. Formimi i ploté nuk mund t& béhet pa pérvehtésuar themeloret.

13. Bashképunimi né& grup dhe skuadér éshté kushti kryesor pér
zhvillimin € lojés. Ai rrit ndjenjén e garés dhe shpirtin Juftarak.

14. Té jeni t& drejte, té singerté, t& rregulit si me vehten ashtu dhe me té
tjerét. -

15. Mos neglizho stérvitien, sepse ajo t& pregatit dhe té perfeksionon.

16. Edhe basketbollistét e gjaté t& puncjné me ushtrime t€ njéjta si ata
1€ shiqurtérit apo mesatarét.

17. Komunikoni me dashamirési me njéri-tjetrin. Mos ji i ftohté, sepse
nga ftohja nuk del asnjé fjalé e ngrohté. Mos u zemé&roni me njeri-tjetrin,
sepse zemérimi €shté njé dobési. Zemérimi shkakton konflikte dhe
konfliktet stres. ;

18, Skuadra éshté si njé familje, ku pjestarét e duan dhe e respektojné
njéri-tjetrin,

19. Nuk vlen stérvitja nése nuk ka impenjim ndaj sajé. Pérgéndroje
vemendjen te késhillat e trainerit dhe ngandonjéheré kérkoi korigjim dhe
vézhgim individual,

20. Duajeni fitoren dhe kérkojeni até. Por né humbje mos u déshpéro,
mos u dekurajo, por ki besim né vetvehte.

196 Basketballii sé nesérmes

Késhilla dhe rekomandime
pér mésues-trainerét

1. Trainerét apo mésuesit qé punojné me fémijét (moshat e reja dhe 1&
rinjt&) jané mé t&€ gmuarit; duhet té kené kualifikim ¢ larté.

2. Traineri ose mésuesi duhet ta njohé lojén e basketbollit né t& gjitha
aspektet e tia, fizike, teknike, taktike e moralo-volitive dhe njéherésh 18
ndjeké t& téra veprimtarité basketbollistike.

3, Né vetvehte duhet té keté parasysh se kush jané fémijét basketbollisté
qé stérvit, pérse duhet ti béjé atyre kété apo até ushtrim dhe lojra, si duhet
ti vézhgojé dhe korigjojé.

4. Njohurité t'i transmetojé népérmijet metodave € pérparuara siérvitore
dhe pedagogjike si dhe t€ planifikojé dhe dozojé me pérpikmér pa léné pas
dore asnjé element.

5. Njohja e ekipit dhe e ¢do basketbollisti &shté detyra kryesore e tij. Ai
duhet t& dijé gjith¢ka. Cilat jané cilésité fizike, si jané treguesit e
propocionalitetit (fartési-peshé trupore) cilésité moralo-volitive (agresiv apo
ibuté, luftarak apo pagésor, individualist apo i kolektivit) e tjeré,

6. Pérpara fillimit t& stérvitjes té gjithé fémijéc duhet té kené kryer
kontrollin mjeksor t¢ legalizuar nga mjeku.

7. Punoni me ndérgjegje dhe jepi até q¢ di, sepse puna éshté celsi i
suksesit.

8. Punoni gjithnjé me impenjim té vazhdueshém, sepse do té fitosh
dashuriné dhe besimin € tyre.

9. Kushtoi shumé réndési themeloreve, sepse éshté themeli real “Muri
mbi themnel t& miré, 1& kushton gjithnjé mé liré*,

10. Gjaté stérvitjes, demostrimi nga ana juaj duhet té jeté gjithnjé i

pérpikté. Fémija t& vrojton me vémendje dhe e pérpin demostrimin ténd.
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Vetebesimi i fémijés rritet, kur zotéron dhe pérdor mir€ elementét tekniké.
Spjego pak me fjalé dhe shumé né praktike.

11. Ji miqésor, se do té jesh gjithnjé i kénaqur.

12. Mésoi té kené karakter té forté, sepse pér ndryshe nuk do t€ kalojné
asnjé véshtirési € stérvitjes apo té ndeshjes.

13. Mésoi qé edhe té luajné edhe té argétohen, sepse éshté burimi i
vazhdueshém i forcés dhe i rinisé. Stérvitjet té kené ushtrime né formé
garash e stafetash. |

14. Elementét tekniké duhet t& mésohen né ményré progresive. Eshté
detyré e trainerit qé ti mésojé se kur e sit pérdoré elementét tekniké.

15. Q& té mésuarit té jeté i efektshém, éshté e nevojshme, gé ai t€ mos
kufizohet tek trupi, por té futet né shpirtin e nxénésve.

16. Procesi i t& mésuarit fillon me ushtrime té thjeshta, g€ rriten gradualisht.

17. Ruajuni monhotonisé sé stérvitjes, sepse femijét apo té rinjté lodhen
mé shumé dhe mérziten shpejt.

18. Eshté shumé i gabuar fakti gé t'i mésosh elementét tekniké, pa i
mésuar mé paré té ecin dhe vrapojné né ményre (€ rregullt.

- 19. Nxisni dhe pérkrahni moralin e fémijéve pér lojé t& bukur dhe &
miré. Njé lojé e miré éshté rezultat i njé stérvitjeje t& mir€.

20. Vlerésojini té gjithé. Cili di té vlerésojé, di edhe t€ veprojé, Lexoni
dhe edukojini qé té lexojné, sepse &shté burimi i diturisé. Ec me kohén,
nése do té jesh bashkékohor.

21. Fito emér té miré, emri i miré fitohet me puné dhe sjellje t& miér.

22. Mos e humb durimin, mos bértit, mos fyej. Goditjet n€ sedér dhe
né karakter e largojné até.

23. Puna me fémijét éshté e lodhshme, vecanérisht me t& gjatét ku
kérkohet kohé dhe durim i madh.

24. Traineri-mésues duhet ta pérzgjedhé elementin me lartési t&
pérshtatshme trupore, duke parashikuar (n€ njé faré mase) zhvillimin dhe
té ardhmen e tyre.

25. Duke njohur miré sistemin, kockor-muskulor, burimet energjitike,
aftésité koordinative, té kérkoijé rregull, disipliné dhe pastérti; pérkrahni
ndjenjat estetike te fémijét.

26. Arritia e njé niveli té caktuar pér ¢do grup moshe éshté rezultat i njé
pune té studjuar, programuar dhe zbatuar mir€.

27. Mos u mundo té gjesh fémijé té talentuar, ata do t€ shfagen nése ti
punon miré,
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28. Me intuité duhet t& dallosh fémijét e lodhur nga mbingarkesa. Gjej
shkaget dhe béj diferendimin.

29. Lejojini t& pyesin kur nuk kuptojné dicka. Sqarimet (€ jené (€ qarta
t& shlcurtéra.

30, Pérdor testime té ndryshme, té cilat do t& nxjerrin n€ pah progresin
apo regresin tek individé t& ndryshém.

31. Fémija duhet t& gabojé. Né qoftése nuk gabon, nuk méson.
Korigjimet individuale jan€ mé (& mira e frytdhénése se sa ato koklektive.
Gjej momentin e pérshtatshém pér € ndérhyre.

32. Mos e lejo vehten té t& marré puna rutiné e pa organizuar dhe e pa
planifikuar.

33, Mos puno c¢faré té dalé pérpara, sepse késhtu do té humbasésh
shumé kohé dhe do té arrish pak.
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~ Vlerédsim pér librin “Basketbolli i sé nesérmes”
(Elementét themeloré té lojés)

Interesimi pér lojén e basketbollit ndér fémijét dhe té rinjté, sot éshté
shumé i mach. Marrja me k&t sport, do t& thow zhvillim fizik dhe mendor,
pérparim i gjithanshém. Zhvillimi i cilésive fizike t& shpejtésisé, forcés
qéndrueshmérisé etj. i cilésive tekniko-taktike né sulm e né mbrojtje si dhe
atyre moralo-volitive si patriotizmi, kolektiviteti, disiplina, ndershméria,
vullneti e t€ tjeré, e bgjné lojén e basketbollit sa komplekse aq edhe
harmonike.

Sporti &shté pikénisjia mé e miré pér ié forcuar, ruajtur dhe pérmirésuar
shéndetin e njé populli. Basketbollisti duhet t& mésojé té gjithé elementét
tekniké 1€ lojés si kapja-mbaijtja e topit, pasimet, driblimet, gjuajtjet e tjeré
dhe korespondluesit e tyre né& mbrojije, sepse ¢do element teknik ka réndésing
e tij, pasi me ané t€ lévizieve & ncryshme me dhe pa top, realizohet zhwvillimi
ilojés.

Basketbolli nuk mund t€ kuptohet pa lévizje t¢ shuméllojshme dhe pa
aplikimin korekt t& elementéve teknik,

Nuk do té ndalem né secilin element teknik, sepse autori, Prof. Dr.
Qemal Shalsi, né librin e tij “Basketbolli i s¢ nesérmes” e ka béré né ményré
1& pérkryer, duke u pérballur me njé puné qé u pérshtatet plotsisht kérkesave
té femijéve dhe drejtuesve té tyre. Kétyre té fundit, ia kjartéson se kush
jané fémijét, pérse duhet v b&jné atyre kéto ushtrime, ¢faré metode duhet
1& pérdorin, ndjekja, vézhgimi dhe korigjimi, ndikimi tek fémijét e € rinjt€
pér pérvetésimin ¢ tyre.

Neé kété puné té pérgjegjshme praktike, elementét tekniké pérveg
spjegimit teorik, duhet t& demostrohen praktikisht, 1€ jepen me njé ngarkesé
fizike té pérballueshme dhe gjithnjé né bazé & parimeve (€ stérvitjes spor-
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tive; kjo e fundit me fémijét dhe té rinjté organizohet dhe drejtohet né
pérputhje me karakteristikat dhe vecorité anatomo-fiziologjike dhe

- pedagogjike-psikologjike € moshave.

Prof. Dr. Qemal Shalsi edhe né kété libér éshté paraqitur si njé
personalitet dhe njohés i thellé i problemeve té basketbollit ton€. Duke
béré njé puné me seriozitet shkencor, me kapacitetin e tjj intelekwal &
njohur dhe bindés, &shié pérpjekur @€ hapé horizonte pér gjithé t€ interesuarit
femijé, € rinj dhe drejtuesit e tyre se elementét themeloré, mbeten gjithnje
t& tille q& nga fillimet e lojés e deri tek nivelet mé t€ larta; sepse si né ¢do
fushé & jetés ¢do gié fillon nga fillimi.

Njé merité e vecanté e autorit, &shté€ se ¢do element teknik, trajtohet
vegas. Jepet teori e mjaftueshme, ilustrohet me foto t& ndryshme dhe
vazhdohet me ushtrime gé fillojné sipas parimit “nga e lehta tek e véshtira”,
me skica e diagrama & kjarta; dhe kjo vetém pér lévizjet né fushé, kapjet
clhe mbajtjet e topit, pasimet, driblimet, gjuajtjet, bllokimet, lufta pér kapjen
e topave né tabelé, & elementéve mbrojtés & tyre, pra pér elementét
themeloré té lojés, Me shumé viera jang edhe késhillat € vecanta pér fémijét
dhe t& rinjté si edhe pér drejmesit e tyre edhe né kété rast 1& ndaré vegas, po
ashtu edlhe seleksionimi, shtatlartésia e shogéruar me formulat probabél &
zgjatjes trupore, lojra dhe stafeta € ndryshme.

Giithshka éshté trajtuar drejté, sepse elementét teknikeé 1€ sulmit dhe &
mbrojtjes jané gjithnjé aktualé dhe asnjéheré € demoduar, ndaj tyre duhet
t& jemni t& interesuar dhe & ndjeshém.

Pregatitja dhe reputacioni i Prof. Dr. Qemal Shalsit, si kuadér i kualifikuar
me dije t& shéndosha, dhe gjithnjé me kérkesa té forta ndaj vehtes edhe
kété heré ka nxjerré nga duart njé libér me shumé vlera pér trainerét, mésuesit
apo drejtuesit e skuadrave qé stérvisin ekipe moshash t€ reja dhe (€ rinje,
si dhe pér studentét specialisté t& AEFS “Vojo Kushi”. Ky libér shérben si
libér kualifikues pér drejtimin e stérvitjes dhe rritjen € vazhdueshme 1€
efikasitetit t& saj.

Prof. As. Dr. Bashkim Milo

Drejtor i Q K SH.S. (Qendrés Kérkimore Shkencore) 16 Sporti,
Prof. As. Dr. Gavrosh Kavaja

Pérgjegiési Departamentit 18 Lojrave Sportive

né Akademiné e Kulturds Fizike e Sportit “Vojo Kushi’.
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202 . Baskethollii sé nesérmes

Mirénjohje

Mirénjohje dhe falenderim i vecanté i takon z. Muhamed Malo. Presi-
dent i “TeleSport”, sportist i shquar ndér vite, mik dinjitoz dhe i singené,
me ndihmén parésore t& t& cilit u bé i mundur botimi 1 kétij libri.

Njéherésh edhe z. Lir Trebicka, Mjeshtér i Merituar Sporti, titullar i
denjé i basketbollit ton€, pér bonsensin dhe ndihmén e dhéné e falendero;
pérzemérsisht.

Kam kénaqésiné e punén dhe sakiificén time té lodhshme e vierésuan
me madhéshting e karakrerit t€ tyre.

Gijithashru falenderoj shokét, miqé, zyrtarét ¢ Federatés Shqgiptare &
Basketbollit, ¢ Komitetit Olimpik Kombétar Shqiptar, pér inkurajimin dhe
ndihmén e tyre.

Pérgézimet € mija me t€ mira.
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